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Perustuotantoryhmän johtajan 
Antti Örmälän tervehdys 
100-vuotiaalle Hallan tehtaalle 

Sahatyön luonne 
muuttunut olennaisesti 

Hallan tehdas on toiminut nyt 100 vuotta. Tämän merkkitapauksen 
perusteella voidaan todeta, että vuoden 1875 nousuvaiheessa syntynyt pää-
tös uuden sahan perustamisesta Kymijoen itäpuolisen suiston saareen, on 
osoittautunut kestäväksi ja kauaskantoiseksi. Tuloksekkaaksi on muodos-
tunut myös Hallan perustajan ennakkoluuloton suunnitelma sahatukkien 
uittamisesta Sisä-Suomesta ja Saimaalta saakka Kymijoen vesistöön. Käy-
tännössä tämä suunnitelma oli mahdollista toteuttaa vain Orraintaipaleen 
ja Honkataipaleen kauniiden kannasten yli tapahtuvalla rautatiekuljetuk-
sella. Ja se on käytössä yhä edelleenkin. 

Tänään Hallassa työskennellään nykyajan vaatimien menetelmien ja 
tavoitteiden mukaisesti. Saha on pitkälle modernisoitu ja tukkien sekä saha-
tavaran käsittely tapahtuu koneellisesti. Aikaisemmin paljon voimia ky-
synyt sahatyö on teknillistymisen avulla myös suuresti keventynyt. 

Hallan tehtaan tuotannosta jalostetaan osa palvelemaan niin metsä-
teollisuuden kuin jatkuvasti kasvavan kuljetustoiminnankin tarpeita. Ta-
kana ovat Jumalniemen ja Hallaan kuuluneiden muiden sahojen sekä sellu-
ja puutaloteollisuuden harjoittamisen ajat. Lukuisat tulipalot ovat muut-
taneet tehtaan ilmettä ja vaikeat markkinatilanteet ovat tuoneet mukanaan 
kireitä aikoja. Mutta Hallan toiminta on jatkunut ja jatkuu yhä edelleen. 

Hallan ja Tiutisten saarten muodostama tehdasyhdyskunta on sekin ollut 
mukana muutoksissa. Tänään voidaan saapua juhlapaikalle uutta tietä pit-
kin. Tätä saaria yhdistävää tietä on odotettu pitkään ja hartaasti. Siitä on 
kuvaavana osoituksena uudelle tielle annetut lempinimet Hyvänmielentie 
ja Kovantuulentie. 

Kiitän Hallan tehtaan henkilökuntaa ja kaikkia tehtaan toimintaan 
myötävaikuttaneita henkilöitä ansiokkaasta työpanoksesta.. Samalla joudun 
kuitenkin valittaen toteamaan, että tämänhetkisistä heikoista kansainväli-
sistä markkinoista johtuvaan myyntitilanteeseen emme voi paljoltikaan vai-
kuttaa. Mutta kun ajat taas muuttuvat, seuraa huonoa kautta kansantalou-
dellisten lakien mukaan väistämättä hyvä. Ja tällöin viriää kysyntä myös 
Hallan laadukkaaksi tunnetulle puutavaralle. Kun tämä tilanne on saa-
vutettu, riippuu onnistuminen luonnollisesti vain meistä itsestämme. M 
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Vuonna 1874 sai norjalainen kaup-
pias Aslak Holmsen Viipurin läänin 
kuvernööriltä oikeuden perustaa Kymi-
joen suistossa sijaitsevalle Hallan saa-
relle neliraamisen höyrysahan. Senaatti 
vahvisti luvan seuraavana vuonna. 
Vuonna 1875 toiminimi muutettiin Hal-
la Aktiebolagiksi. Osakeyhtiö oli re-
kisteröity Suomessa. Halla, sellaisena 
kuin se nykypäivänä tunnetaan, oli saa-
nut alkunsa. 

Vaikeat vuosikymmenet 

Yhtiön toiminta sujui hyvin vuosisa-
dan vaihteeseen asti. Sitten alkoivat 
vaikeudet, osittain luonnonvoimien vai-
kutuksesta. Kymijoen tulva vuonna 
1899 sekoitti tuotantosuunnitelmia niin, 
että saha joutui seisomaan useita kuu-
kausia ja puuta hävisi jäljettömiin. Sa-
ha tuotti tappiota mm. vuonna 1901. 
Saman vuosikymmenen loppuvuodet ja  

Puujalansalmi v. 1928. Lautatarhan 
rannassa sijaitsevista leikkaushuoneista 
puutavara siirrettiin proomuihin, joilla 

se kuljetettiin laivoihin. 

1910-luvun alku olivat myös heikkoja. 
Yhtiön tappiot sekä halu sijoittaa 

vapautuvat varat toisella tavalla saivat 
aikaan sen, että norjalaiset omistajat 
pitivät parhaana luopua yrityksestään. 
Koko yhtiö varoineen ja velkoineen 
tarjottiin Kymin Osakeyhtiön ostetta-
vaksi. 

 
Laajeni nopeasti 

  

Saha valmistui vuonna 1876. Yhtiön 
toiminta laajeni jo vuonna 1886, jol-
loin Halla perusti Kotka Tegelbruks 
Aktiebolagin. Vuonna 1897 yhtiö osti 
Jumalniemen sahan. Vuonna 1891 pe-
rustettiin tytäryritys nimeltään Otava 
Björksågs Aktiebolag. Hallalle joutui 
myös saman saaren pohjoispuolella si-
jainnut saksalainen puuk•emiallinen yri-
tys, joka vuonna 1902 muutettiin sul-
faattiselluloosatehtaaksi. Yhtiön laajen-
tamisvauhtia kuvaa se, että jo seuraa-
vana vuonna ostettiin uusi saha Saksa-
lasta, Mikkelinliahden rannalta. 

Hallan vanha saha (kesk.) 1920-luvulla. 
Etualalla rullavaunuratoja, joita pitkin 

puutavara siirrettiin lautatarhalle. 
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Etualalla rullavaunuratoja, joita pitkin 
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Hallan historiaa 
Kauppa kiinnosti Kymin Osakeyh-

tiötä, sillä Hallan ostolla olisi metsä-
maan määrä lisättävissä 119 300 heh-
taarilla. Toinen hyvä syy oli se, että 
vuoden 1915 tammikuussa vahvistettu 
laki kielsi puutavarakauppaa harjoitta-
via yhtiöitä hankkimasta itselleen 
omaisuutta. Eräs tapa saada silti met-
sää oli ostaa yrityksiä, joilla jo ennes-
tään oli maaomaisuutta. 

Iso kauppa 

Kun Kymin Osakeyhtiö maaliskuus-
sa vuonna 1916 osti Hallan, se sai val-
vontaansa hyvää ja hyvin hoidettua 
metsää, sahat, sulfaattiselluloosatehtaan, 
hinaajia, lotjia ja Saimaan—Mäntyhar-
jun välisen Honkataipaleen kuljetusra-
dan sekä 10 miljoonan markan arvosta 
sahatavaraa ja puolen miljoonan mar-
kan arvoiset tukkivarastot. 

Vuonna 1918 Hallan sahat lisääntyi-
vät vielä yhdellä, kun yhtioon ostettiin 
Mäntyharjusta Penttilän saha. 

Sulautettiin pääyhtiöön 

Ensimmäisen maailmansodan ajat oli-
vat Hallalle vaikeita, mutta jälleen  

1920-luvun alussa sahatavaran menek-
ki oli hyvä, parhaimmillaan jopa sel-
lainen, että myyjällä oli mahdollisuus 
valita ostajia. Vuosikymmenen keski-
vaiheilla toiminta oli vaikeampaa, mut-
ta keveni ennen vuosikymmenen loppua. 

Yleismaailmallinen talouspula vai-
kutti Hallaan enemmän kuin mihinkään 
muuhun Kymin Osakeyhtiön kotimai-
seen osaan. Pulavuosien jälkeen aloitet-
tiin toimenpiteet Halla Aktiebolagin su-
lauttamiseksi pääyhtiöön. Lopettaessaan  

Hinaaja Halla II Tiilitehtaan rannassa 
Kymijoessa. Hinaajalla kuljetettiin 

tiiliä ja muita tarveaineita tiilitehtaan 
rannasta Hallaan ja takaisin. Kuva on 

peräisin vuosisadan vaihteesta. 

Hallan tukkimiehiä tukkialtaan äärellä 
v. 1930. Hallan saha jää oikealle, 
taustalla silloiset selluloosatehtaan 
piiput. 

Hallan kimpisakki. Kuva 1920-luvulta. 
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Hallan historiaa 

11875 + 11975 toimintansa itsenäisenä vuoden 1932 vii-
meisenä päivänä Hallan asema oli ra-
sittunut, mutta ei toivoton. Vähän myö-
hemmin päästiin taas kannattavaan tuo-
tantoon. 

han ovet ja sitten Jumalniemen. Män-
tyharjun saha jatkoi vuoteen 1938 
saakka. 

Talvisodan päätyttyä Hallassa ryh-
dyttiin valmistamaan puutaloja. Lyhye-
nä rauhankautena lakkautettiin myös 
vanha selluloosatehdas. Sahausjätteitä 
ryhdyttiin muuttamaan selluloosaksi 
Sunilan selluloosatehtaassa. 

  
Uudistusten kausi 

 

  Vuonna 1933 sattuneen sahan palon 

Hallan lautatarha v. 1946. Tapuleiden 
kyljessä tapuloimiskiramoita. Niitä 
käytettiin tapuloimisessa aina 1940-
luvun lopulle, jolloin Hallaan saatiin 
ensimmäiset trukit. Taustalla leikkaus-
eli kaappahuone. 

jälkeen alkoi Hallassa uudistusten kausi, 
joka sotien keskeyttämänä on jatkunut 
nykypäiviin saakka. Uusi 6-raaminen 
saha valmistui vuonna 1934 ja samoihin 
aikoihin rakennettiin Pitkäkariin höy-
läämö ja sen yhteyteen vuonna 1935 
laatikkotehdas. 

Uuden sahan rakentaminen yhdessä 
markkinatilanteen heikkenemisen kans-
sa merkitsi kolmen muun sahan loppua. 
Ensiksi naulattiin kiinni Saksalan sa-

 

Käsittelyyn huomiota 

Hallan tehtaiden sodanjälkeisten uu-
distusten pääpaino ei ollut välittömäs-
ti tuotannollisella puolella, vaan saaren 
yhdistämisessä mantereeseen ja lautatar-
han ja siellä suoritettavan työn teknil-
listämisessä ja uudenaikaistamisessa. 
Vuoden 1960 loppuun mennessä saatiin 
kehyssahojen uusiminen kuntoon. Hal-
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Jumalniemen sahan työntekijöitä väli-
tauolla. Saha seisoo ja väki on 

kokoontunut raamin taakse 
kuvattavaksi v. 1926. Oikealla erittäin 

vanha kehyssaha. 

Vihtori Hämäläinen (oik.), Toivo 
Kleimola, Eino Härmö ja Yrjö 
Palmgren Tiutisen lautatarhalla v. 1927. 
Miesten olkapäillä suojana kantotyyny, 
jota sekä taaplarit että lastaajat 
käyttivät. 

lan satamaa rakennettiin samanaikai-
sesti, uusi kuivaamo toisaalta takasi sa-

hatavaralle tasaisen laadun. 
Vuonna 1968 saatiin Hallassa käyt-

töön tukkilajittelija ja uusi kuorimako-
ne, seuraavana vuonna laajennettiin 
kuivaamoa. 

Halla on aina pyrkinyt mahdolli-
suuksien mukaan olemaan uudenaikai-
nen. Vuonna 1971 sattuneen tulipalon 
johdosta uusittiin raakalajittelu- ja ri-
moituslaitos. Muut vanhemmat osastot 
odottavat nyt uusimisvuoroaan. 

Viime vuosikymmenen puolivälissä 
kehitettiin voimakkaasti sekä tukkien 
käsittelymenetelmiä että valmiin saha-

tavaran käsittelyä hankkimalla nippu-

nosturi, laajentamalla kuivaamoa ja 

hankkimalla rimoituskone. 

Hallan sahan yleisestä siisteydestä 
huolehti ulkotyöosasto, johon kuului 

hevosmiehiä, puutarhatyöntekijöitä ja 
siivoojia. Vas. takana sahan konttori ja 

oik. ruokatupa- ja verstasrakennus. 
Kuva 1940-luvulta. 
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Hallan tehdas on kolmen viimeisen vuosikymmenen aikana 
kokenut melkoisen muutosprosessin. Vanhasta höyrysahasta on 
kehittynyt maamme kymmenen suurimman sahalaitoksen joukkoon 
lukeutuva tuotantoyksikkö, jonka tuottamasta sahatavarasta menee 
vientiin lähes 90 %. Hallassa sahataan normaalivuosina yli 1,3 
miljoonaa mäntytukkia ja tuotanto on noin 130000 kiintokuutio-
metriä erilaista sahatavaraa. Siitä jalostetaan pienehkö osa edelleen 
tehtaan höyläämössä ja puusepänverstaassa. 

100 vuotta vientiä. Hallasta. 
Hallan tehtaan isännöitsijä, dipl.ins. 

Börje Carlson tuli yhtiön palvelukseen 
v. 1946. Tämä vuosi on samalla mur-
rosvaihe Hallan kehityksessä, sillä nuo-
ren käyttöpäällikön ensimmäisiä tehtä-
viä oli vanhan höyrysahan muuttaminen 
sähkökäyttöiseksi. 

— Sähköistämisen näkyvimpänä tu-
loksena oli se, että kehyssahat saatiin 
tasaiseen käyntiin. Samanaikaisesti suo-
ritettiin Ahlströmin Karhulan Tehtait-
ten kanssa laajoja kehyssahausta koske-
via tutkimuksia, joiden seurauksena 
Hallan kehyssahat saivat kevyemmät 
irtokehät, uudet laakerit sekä vesijaah-
dytetyt ohjauskappaleet uusine liuku-
pintalaakereineen. Näin voitiin kehys-
sahojen kierroslukua nostaa ja tuotan-
totehoa lisätä. Myöhemmin kehyssaho-
jen iskunpituutta lisättiin, terät alettiin 
tyssätä ja apulaitteita parannettiin. 
Kaikkien näiden toimenpiteiden johdos-
ta kehyssahojen teho nousi lähes kak-
sinkertaiseksi. 

— Omat ongelmansa muodostuivat 
tämän perusteellisen uudistamisen yh-
teydessä siitä, että sahan henkilökuntaa, 
jonka määrä oli v. 1946 lähes 1200, 
jouduttiin supistamaan n. 40 prosentil-
la. Enää ei tarvittu niin paljon ihmis-
työvoimaa, sillä otettiin käyttöön ko-
konaan uusia työmenetelmiä ja koneita. 

Hallan sahan nykyisestä teknillisestä 
tasosta puhuttaessa isännöitsijä Carlson 
toteaa, että Halla ei aivan vastaa uu-  

simman sahatekniikan vaatimuksia. Uu-
distuksia ei hänen mielestään ole voitu 
suorittaa niin nopeassa tahdissa kuin 
olisi ollut yleisen kehityksen kannalta 
toivottavaa. Viimeisimmäksi on sahalla 
rakennettu uusi raakalajittelulaitos sekä 
rimoituskone v. 1971 tulipalossa tuhou-
tuneiden vanhojen laitteiden tilalle. 
Myös kuivaa= on uudenaikainen tek-
niikaltaan. Sitä vastoin sahatavaran 
jälkilajittelu kaipaisi pian uudistusta. 

Puuraaka-aine hyvää 
Isännöitsijä Carlson toteaa tyytyväise-

nä sen, että Hallaan on saatu jatku-  

vasti laadukasta puuraaka-ainetta. Teh-
daspuun Hallan hankinta-alue käsittää 
lähes koko Keski- ja Itä-Suomen, mistä 
johtuen Hallan tukit saattavat tulla 
useiden satojen kilometrien päästä. Ny-
kyisellään kuljetus tapahtuu kokonaan 
pyörien päällä: puolet tulee autokulje-
tuksena ja puolet rautateitse. Rautatie-
kuljetuksen etuna on Carlsonin mukaan 
se, että vaunujen paluumatkatkin voi-
daan käyttää hyväksi, sillä paperipuuta 
kuljetetaan Kotkasta paluurahtina Ky-
mijokivarren tehtaille. Tukkien kuori-
minen tapahtuu Hallassa nykyisin ko-
neellisesti tukkialtaan äärellä. Kuorien 
hävittäminen tuottaa vain edelleenkin 
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vaikeuksia, sillä kaikkea ei voida polt-
taa eikä käyttää muuhunkaan hyödyl-
liseen tarkoitukseen. 

Elintärkeä satama 

Vielä 1950-luvulla saattoi Kotkan 
sataman tuntumassa tavata komeita hi-
naaja- ja proomuarmaadoja, jotka kul-
jettivat Hallan sahatavaraa redillä 
odottaviin rahtilaivoihin. Tämä värikäs 
vaihe sahan historiassa päättyi 1959, 
jolloin Halla sai oman 400 metriä pit-
kän laiturin, mihin johtaa mereltä seit-
semän metrin syvyinen väylä. Oman sa-
taman kautta on laivattu parhaimmil-
laan 94 %. Laiturissa .poikkeaa vuoden 
mittaan 100-150 puutavaralaivaa ja 
joitakin kymmeniä suolalaivoja, jotka 
tuovat raaka-ainetta Kuusankoskella 
sijaitsevalle yhtiön klooritehtaalle. 

— Hallan tuotanto on 100 vuoden 
ajan mennyt vientiin. Englanti on ai-
na ollut hyvä kauppakumppani niin 
Hallan kuin koko maammekin kanssa. 
Aikoinaan vietiin Brittein saarille Hal-
lan puutavaraa peräti 60 % koko tuo-
tannosta, mutta nyt on määrä laskenut 
jo 40 prosenttiin. Tästäkin määrästä 
joudutaan varmasti vielä tinkimään, 
sillä nykyisessä markkinatilanteessa, 
jolloin Englanti pystyy ostamaan ehkä 
vain puolet normaalivuosien tuotan-
nosta, joudutaan hakeutumaan uusille 
markkina-alueille. Tämä tilanne onkin 
asettanut Hallan myynnistä huolehti-
van Kotka Woodexportersin äärimmäi-

 

sen kovalle koetukselle. Uusia myynti-
kohteita on alkanut vähitellen löytyä, ja 
lisää etsitään. 

— Vientimarkkinoilla Hallan laadut 
menevät tavallisesti suurostajien jalos-
tuslaitoksiin, missä suomalaisesta puus-
ta syntyy laadukkaita puusepäntuottei-
ta: ikkunoita, ovia, huonekaluja jne. 
Heikommat laadut menevät luonnolli-
sesti rakennusteollisuuden käyttöön, to-
teaa isännöitsijä Carlson. 

Hallan tulevaisuus 

Sahan tulevaisuudesta on tässä vai-
heessa käytettävissä niukasti tietoa, sil-
lä koko Kymiyhtiön sahateollisuus on 
parhaillaan monenlaisten kehityssuunni-
telmien alaisena. Isännöitsijä Carlson 
toivoo kuitenkin, että sahalla voitaisiin 
lähivuosina suorittaa muutamia uudis-
tuksia, jotka tulisivat mm. helpotta-
maan eri työvaiheita. Hän arvioi, että 
sahan tuotanto ei tule lähivuosina kui-
tenkaan paljoa kasvamaan. Sitä vastoin 
katseet pyritään suuntaamaan sahata-
varan edelleenjalostuksen suuntaan. 

Mitenkäyhallalaisuuden?  

Keskusteltaessa hallalaisuudesta, joka 
on vuosikymmeniä ollut saaren asuk-
kaita ja siellä työskenteleviä yhdistävä 
ominaisuus isännöitsijä Carlson sanoo, 
että vanhempien työntekijöiden ja toi-
mihenkilöiden piirissä tapaa vielä hen-
kilöitä, jotka tuntevat hallalaisuuden 
omakseen. Tätä perintöä vaalivat eri-
tyisesti tehtaan eläkeläiset, jotka ovat 
korkeasta iästään huolimatta edelleenkin 
hyvin toimeliaita ja aikaansaapia. Ny-
kyisellään Hallan eläkeläisten nikkari-
pajan tuotteet alkavat olla tunnettuja 
jo eri puolilla maata. Perinnettä yllä-
pitävät lisäksi Hallan martat ja riista-
miehet sekä urheiluseura Visa. Eikä so-
vi unohtaa Hallan palokuntaa, joka 
äskettäin vietti 80-vuotisjuhlaansa. Täl-
lä kaikella toiminnalla on luonnollisesti 
koossa pitävä merkitys, mutta ylipäänsä 
on kyllä todettava, että aivan liian mo-
nelle Halla muodostuu kuitenkin vain 
läpikulkupaikaksi. Tämä on sahojen va-
litettava kohtalo kaikkialla nyky-Suo-

 

messa. ❑ 

Sahatavaran lastausta Hallan omassa laiturissa, joka valmistui 
v. 1959. Laituri on 400 metriä pitkä ja siihen johtaa mereltä 
seitsemän metrin syvyinen väylä. 

7 

vaikeuksia, sillä kaikkea ei voida polt— 
taa,eikä käyttää muuhunkaan hyödyl— 
liseen tarkoitukseen. 

Elintärkeä satama 

Vielä 1950-luvulla saattoi Kotkan 
sataman tuntumassa tavata komeita hi- 
naaja- ja proomuarmaadoja, jotka kul- 

Hallan redillä 
odottaviin rahtilaivo-ihin. Tämä värikäs 
jettivat sahatavaraa 

vaihe sahan historiassa päättyi 1959, 
jolloin Halla sai oman 400 metriä pit- 
kän laiturin, mihin johtaa mereltä seit— 
semän metrin syvyinen väylä. Oman sa— 
taman kautta on laivattu parhaimmil— 
laan 94 %. Laiturissa .poikkeaa vuoden 
mittaan 100—150 puutavaralaivaa ja 
joitakin kymmeniä suolalaivoja, jotka 

raaka-ainetta Kuusankoskella 
sijaitsevalle yhtiön klooritehtaalle. 
— Hallan tuotanto on 100 vuoden 

ajan mennyt vientiin. Englanti on ai- 

tuovat 

na ollut hyvä kauppakumppani niin 
Hallan kuin koko maarnmekin kanssa. 
Aikoinaan vietiin Brittein saarille Hal- 
lan puutavaraa peräti 60 % koko tuo— 
tannosta, mutta nyt on määrä laskenut 

Tästäkin määrästä 
vielä tinkimään, 

jo 40 prosenttiin. 
joudutaan varmasti 

sillä nykyisessä markkinatilanteessa, 
jolloin Englanti pystyy ostamaan ehkä 
vain puolet normaalivuosien tuotan- 
nosta, joudutaan hakeutumaan uusille 
markkina-alueille. Tämä tilanne onkin 
asettanut Hallan myynnistä huolehti- 
van Kotka Woodexportersin äärimmäi— 

Sahatavaran lastausta Hallan omassa laiturissa, joka valmistui 
v. 1959. Laituri on 400 metriä pitkä. ja. siihen johtaa mereltä 
seitsemän meu-in syvyinen väylä. 

sen kovalle koetukselle. Uusia myynti- 
kohteita on alkanut vähitellen löytyä, ja 
lisää etsitään. 

— Vientimarkkinoilla Hallan laadut 
men-evät tavallisesti suurostajien jalos- 
tuslaitoksiin, missä suomalaisesta puus- 
ta syntyy laadukkaita puusepäntuottei- 
ta: ikkunoita, ovia, huonekaluja jne. 
Heikommat laadut menevät luonnolli- 
sesti rakennusteollisuuden käyttöön, to- 
teaa -isännöitsijä Carlson. 

Hallan tulevaisuus 

Sahan tulevaisuudesta on tässä vai- 
heessa käytettävissä niukasti tietoa, sil- 
lä koko Kymiyhtiön sahateollisuus on 
parhaillaan monenlaisten kehityssuunni- 
telmien alaisena. 
toivoo kuitenkin, että sahalla voitaisiin 

Isännöitsijä Carlson 

lähivuosina suorittaa muutamia uudis- 
tuksia, jotka tulisivat mm. helpotta- 
maan eri työvaiheita. Hän arvioi, että 
sahan tuotanto ei tule lähivuosina kui- 
ten'kaan paljoa kasvamaan. Sitä vastoin 
katseet pyritään suuntaamaan sahata- 
varan edelleenjalostuksen suuntaan. 

Mitenkäy hallalaisuuden? 

Keskusteltaessa hallalaisuudesrta, joka 
on vuosikymmeniä ollut saaren asuk- 
kaita ja siellä työskenteleviä yhdistävä 
ominaisuus isännöitsijä Carlson sanoo, 
että vanhempien työntekijöiden ja toi- 
mihenkilöiden piirissä tapaa vielä hen— 
kilöitä, jotka tuntevat hallalaisuuden 
omakseen. Tätä perintöä vaalivat eri- 
tyisesti tehtaan eläkeläiset, jotka ovat 
korkeasta iästään huolimatta edelleenkin 
hyvin toimeliaita ja aikaansaapia. Ny- 
kyisellään Hallan eläkeläisten nikkari- 
pajan tuotteet alkavat olla tunnettuja 
jo eri puolilla maata. Perinnettä yllä- 
pitävät lisäksi Hallan martat ja riista— 
miehet sekä urheiluseura Visa. Eikä so— 
vi unohtaa Hallan palokuntaa, joka 
äskettäin vietti 80—vuotisjuhlaansa. Täl- 
lä kaikella toiminnalla on luonnollisesti 
koossa pitävä merkitys, mutta ylipäänsä 
on kyllä todettava, että aivan liian mo- 
nelle Halla muodostuu kuitenkin vain 
läpikulkupaikaksi. Tämä on sahojen va- 
litettava kohtalo kaikkialla nyky-Suo- 
messa. [:| 



Vaikka 100-vuotisjuhla vietettiin 
laman varjossa, oli pääjuhlan pitopaikka 
saatu näyttäväksi pitkin pitopöydin, 
kukkasin ja koristemännyin (kuva 2). 
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Juhlassa oli mukana paljon vanhoja 
hallalaisia (kuva 3). Hallan historiaa 
valaisi tervehdyspuheessaan tehtaan 
isännöitsijä Börje Carlson. Lupa Hallan 
sahan perustamiseen saatiin vuonna 
1874. Seuraavana vuonna antoi Keisaril-
linen Senaatti luvan luovuttaa Hallan 
saaren yhdeksälle norjalaiselle talon-
poikaisyhtiömiehelle Elverumista, sanoi 
Carlson. 

Hallan sahan historia kertoo toime-
liaisuudesta. Omalla tavallaan toimeli-
aisuudesta kertoo myös Hallan saarella 
kautta vuosien jatkunut harrastustoi-
minta. Yksi osoitus toimeliaisuudesta on 
Hallan tehdaspalokunta, jonka päällikkö 
Esko Virtanen (kuva 4) esitti myös Hallan 
Riistamiesten. Hallan Marttojen ja Hallan 
Visan tervehdyksen juhlivalle tehtaalle. 
Hallan Visaa edusti sen puheenjohtaja 
Jalo Koponen ja Hallan marttoja vara-
puheenjohtaja Sylvi Adolfsen (kuva 5). 
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Kymin Osakeyhtiön Hallan tehtaan 
100-vuotisjuhlaviikko huipentui yhtei-
seen pääjuhlaan naulaamon varasto-
hallissa. Tuhatpäiseen juhlavieras-
joukkoon kuului maamme talouselämän 
merkkihenkilöitä, Kymin Osakeyhtiön 
johtoa, Karhulan kunnan ja seura-
kunnan edustajia sekä Hallan tehtaan 
nykyistä ja entistä henkilökuntaa. 

— Joudumme valitettavasti viettä-
mään perinteistä rikkaan Hallan sahan 
juhlia taloudellisesti epäsuotuisissa olo-
suhteissa, sanoi pääjohtaja Mika Tiivola 
juhlapuheessaan (kuva 1). 
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saaneet aikaan työvoiman tarpeen vähe-
nemisen sotien jälkeen yli kolmannek-
seen entisestä, on samanaikaisesti myös 
raskas ruumiillinen työ vähentynyt, sa-
noi Hassinen. 

Hallan toimihenkilöiden tervehdyk-
sen toi juhlivalle yhtiölle teknikko, Hal-
lan teknisten yhdysmies Urho Karja-
lainen (kuva 8). 

Isännöitsijä Börje Carlson kiitti pää-
juhlan avaussanoissaan sekä Hallan teh-
taan vanhoja työntekijöitä että myös 
nykyistä työpolvea (kuva 9) tähänasti-
sesta työstä. Hän toivoi, että sama Hallan 
perhe- ja yhteishenki, joka on ollut 
tunnusomaista Hallalle, säilyisi tulevai-

 

10 suudessakin. 
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Hallan satavuotisjuhlissa oli mukana 
myös Hallan entinen isännöitsijä Björn 
Weckman (kuva 10). Hän rationalisoi 
Hallan toimintaa useilta osin, mm. ke-
hyssahojen teho nousi lähes kaksinker-
taiseksi. 
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Tervehdyksien esittämistä seurasivat 
johtajiston pöydässä Kymin Osakeyhtiön 
toimitusjohtaja, vuorineuvos Kurt Swanl-
jung (vas.), rouva Satu Tiivola ja Hallan 
tehtaan isännöitsijä Börje Carlson 
(kuva 6). 

Hallan tehtaan työntekijöiden ter-
vehdyksen juhlivalle tehtaalle esitti pää-
luottamusmies Jaakko Hassinen (kuva 7). 
Hassinen totesi, että juhlavuoden ajoit-
tuminen taloudellisesti huonoon aikaan 
aiheuttaa valitettavasti sen, että työn-  

tekijöiden juhlamieli ei ole sellainen 
kuin se henkilökuntajuhlassa voisi olla. 
Hassinen toivoi Hallan tehtaalla saata-
van meneillään olevat uudistustyöt lop-
puun suoritetuksi. — Vaikka uudistus-
työt ja töiden koneellistaminen ovatkin 
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Karhulan kauppalanjohtaja P.E. Sutela 
(kuva 13) sanoi kauppalan tervehdystä 
tuodessaan, että juhlapäivänä on mie-
luista muistaa sitä molemminpuolista 
yhteistyötä., joka yhtiöllä ja kauppalalla on 
ollut. Merkiksi siitä, että Halla hallinnol-
lisesti kuuluu Karhulaan, luovutti kaup-

 

pala tehtaalle vaakunakilpensä. 13 
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Hallassa sahattua puutavaraa käyte-
tään ympäri Eurooppaa mm. rakennus-
tarkoituksiin. Tätä kuvastamaan oli tai-
teilija Veikko Sinisalo (kuva 11) valinnut 
ohjelmistoonsa myös Lauri Viidan Beto-
nimyllärin. Lausunnan teho vei ilmeet 
vakaviksi monelta katsojalta (kuva 12). 

Hallan 
historiaa 
kuvin 

15 

Hallan seuratalossa esiteltiin 23. 5.-
30. 5.valokuvien avulla Hallan entistä ja 
osin nykyistäkin toimintaa. Aivan sahan 
syntyhetkillä otettuja valokuvia ei van-
hojen hallalaisten kätköistä löytynyt, 
vanhimmat kuvat olivat peräisin vuosi-
sadan vaihteesta. Historiaa elävöitettiin 
myös vanhoilla esineillä (kuva 14). 

Valokuvanäyttelyn järjestäneen toimi-
kunnan vetäjänä ja myös muiden halla-
laismuistojen innokkaana kokoajana oli 
palomestari Esko Virtanen (kuva 15, oik.). 
Hänen opastuksellaan näyttelyyn tutus-
tuivat mm. perustuotantoryhmän johtaja 
Antti Örmälä (kesk.) ja yhtiön tiedotus-
sihteeri Reijo Virta. 

10 

11:75 + 11975 

Hallassa sahattua puutavaraa käyte- 
tään ympäri Eurooppaa mm. rakennus- 
tarkoituksiin. Tätä kuvastamaan oli tai- 
teilija Veikko Sinisalo (kuva 11) valinnut 
ohjelmistoonsa myös Lauri Viidan Beto- 
nimyllärin. Lausunnan teho vei ilmeet 
vakaviksi monelta katsojalta (kuva 12). 

Hallan 
historiaa 
kuvin 

10 

Karhulan kauppalanjohtaja F.E. Sutela 
(kuva 13) sanoi kauppalan tervehdystä 
tuodessaan, että juhlapäivänä on mie- 
luista muistaa sitä molemminpuolista 
yhteistyötä, joka yhtiöllä ja kauppalana on 
ollut. Merkiksi siitä, että Halla hallinnol- 
lisesti kuuluu Karhulaan, luovutti kaup- 
pala tehtaalle vaakunakilpensä. 

Hallan seuratalossa esiteltiin 23. 5.— 
30. 5.valokuvien avulla Hallan entistä ja 
osin nykyistäkin toimintaa. Aivan sahan 
syntyhetkillä otettuja valokuvia ei van- 
hojen hallalaisten kätköistä löytynyt, 
vanhimmat kuvat olivat peräisin vuosi- 
sadan vaihteesta. Historiaa elävöiteth'in 
myös vanhoilla esineillä (kuva 14). 

Valokuvanäyttelyn järjestäneen toimi— 
kunnan vetäjänä ja myös muiden halla- 
laismuistojen innokkaana kokoajana oli 
palomestari Esko Virtanen (kuva 15, oik.). 
Hänen opastuksellaan näyttelyyn tutus- 
tuivat mm. perustuotantoryhmän johtaja 
Antti Örmälä (kesk.) ja yhtiön tiedotus- 
sihteeri Reijo Virta. 



Isännöitsijä Carlson jakoi vaimonsa 
Ingan kanssa mitalit seuraaville halla-
laisille (kuva 18): 

I luokan mitalin kultaristein sai 
laivauspäällikkö Allan Brunila, I luokan 
mitalin saivat paikallismyyjä Leo Anders-
son, pääluottamusmies Jaakko Hassinen, 

kuivaamomies Martti Lautala, puhelin-
keskuksen hoitaja Vappu Niemelä ja 
konttoristi Saima Piiparinen. II luokan 
mitalin saivat kehäsahuri Taavi Ahve-
nainen, vartija Uuno Karhunen, tukki-
työntekijä Olavi Tuderus ja apusärmääjä 
Olga Vikman. 

18 

17 

Hallan historiaa esittelevän valokuva-
näyttelyn avajaisissa jaettiin kymme-
nelle hallalaiselle Suomen Valkoisen 
Ruusun Ritarikunnan mitalit. Mitalit 
jakoi ja näyttelyn avasi Hallan tehtaan 
isännöitsijä Börje Carlson (kuva 17). 
Avatessaan valokuvanäyttelyn totesi 
isännöitsijä Carlson, että esillä olevat 
valokuvat kertovat siitä työstä ja niistä 
ihmisistä, joiden ansiota on se korkea 
elintaso, jossa nyt elämme. Hän muis-
tutti myös, että syyttä ei puhuta vanhoista 
hyvistä ajoista. 
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kivellä 
Ennen pääjuhlaa vietettiin Hallan 

Muistokivellä harrashenkinen tilaisuus. 
Valkoisista kalloista kootun kukka-
laitteen laskivat muistokiven eteen mais-
teri Lilli Olsson, teknikko Urho Karja-
lainen, isännöitsijä Börje Carlson, johtaja 
Antti Örmälä ja pääluottamusmies Jaakko 
Hassinen (kuva 16).  
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Sahatavaran kauppa on pysynyt vuosikymmenestä toiseen ehkä 
enemmän perinteellisillä ja omaleimaisilla linjoilla kuin minkään 
muun teollisuustuotteen myynti. Niinpä henkilökohtäisilla suhteilla 
ja yksilöllisellä asiakaspalvelulla on sahatavaran myynnissä edel-
leenkin huomattava merkitys. Näin toteaa konsuli Pär-Erik Löf, joka 
on toiminut Hallan tehtaalla myyntitehtävissä jo parin vuosi-
kymmenen ajan. Nykyisessä tehtävässään Kotka Woodexportersin 
myyntijohtajana hän on edelleenkin vastuussa Hallan tuotteiden 
vientimarkkinoista. 

Halla tunnetaan 
maailmalla 

 
Puhuessaan sahatavaran myynnin pe-

rinteellisyydestä, konsuli Löf tarkoit-
taa lähinnä sitä, että vientikauppa kul-
kee edelleenkin suurelta osalta ulko-
maisten agenttien välityksellä. Hallan 
tehtaan pitkäaikaisimpana edustajana 
on ollut eräs ranskalainen toiminimi, 
joka välitti Hallan puutavaraa 90 vuo-
den ajan Ranskaan ja Pohjois-Afrik-
kaan. Toinen merkittävä Hallan edus-
taja on tunnettu englantilainen sahata-
vara-agentti, joka oli aikanaan maail-
man suurimpia puutavara-agentteja. 

Vaikka kaupankäynnin puitteet eivät 
ole suuremmin muuttuneet, on muutok-
sia kuitenkin tullut moniin kauppame-
netelmiin ja -ehtoihin, toteaa konsuli 
Löf. Aikaisemmin myytiin sahatavara 
lähes poikkeuksetta punnissa. Nyt käy-
dään vientikauppaa monella eri valuu-
talla, mikä tietenkin aiheuttaa lisätyö-
tä. Sahatavarakauppaan on viime vuo-
sina tullut lisäksi paljon erilaisia pykä-
liä, jotka velvoittavat niin valmistajaa 
kuin myyjääkin. Tämä johtuu lähinnä 
siitä, että on siirrytty irtotavaran kä-
sittelystä paketointiin. 

Hallan tuotteet myytiin vuosikausia 
tehtaan oman myyntiosaston toimesta. 
Vuonna 1969 perustivat Kymin Osa-
keyhtiö, Enso-Gutzeit Osakeyhtiö ja Oy 
Tampella Ab yhteisen myyntiyhtiön  

Kotka Woodexportersin, joka nyt huo-
lehtii osakasyhtiöidensä sahatavaran 
vientimarkkinoista. 

— Tällaisella keskitetyllä toiminnal-
la pyritään luomaan edellytykset entis-
tä tehokkaampaan asiakaspalveluun sekä 
saamaan aikaan suurempia markkina-
osuuksia ja kehittämään kuljetuksia en-
tistä joustavammiksi. Kuudetta vuot-
taan toimiva Kotka Wood on Suomen 
toiseksi tärkein sahatavaran myyjä. Yh-
tiön kokonaisvienti on normaalivuosina 
runsaat 500 000 ma, mikä vastaa noin 
10 prosenttia koko Suomen sahatavaran 
myynnistä. 

— Kotka Woodin toimintaan kuuluu 
oleellisena osana rahtaus- ja kuljetus-
toimintojen valvominen. Vastaamme it-
se suuresta osasta edustamiemme yhtiöi-
den vientitavaran rahtauksesta. Viime 
vuoden laivauksista oli cif-pohjalla pe-
räti 68 % eli hintaan sisältyi rahti ja 
vakuutukset. Vastaava arvo koko Suo-
men kohdalla on 10-12 %. Suoma-
laisen tonniston osuus Kotka Woodin 
rahtauksista oli viime vuonna 60 %. 

— Halla on sikäli poikkeuksellinen 
saha, että se lastaa huomattavan osan 
tuotannostaan oman laiturin kautta. 
Nykyiset lastausmenetelmät ovat lyhen-
täneet laivojen seisonta-aikaa tuntuvas-
ti: vanhalla systeemillä saattoi laiva las-  

tata viikonkin ja nyt selvitään puoles-
satoista vuorokaudessa. Uutena kulje-
tusmuotona on otettu käyttöön linjalai-
vatoimitukset. Tämä mahdollistaa sään-
nölliset toimitukset ja lisää meidän pal-
velumahdollisuuksiamme. Nykyisin toi-
mitamme myös suoraan ostajan varas-
toon, jolloin vastaamme kuljetuksesta 
sahalta •ostajalle saakka. 

Sahatavaramarkkinoilla viime vuosi-
na tapahtunut kilpailun kiristyminen on 
konsuli Löfin mukaan aiheuttanut sen, 
että Kotka Woodin on täytynyt ryhtyä 
etsimään kokonaan uusia markkina-
alueita perinteellisten ostajamaiden 
Englannin, Tanskan, Belgian ja Rans-
kan lisäksi. Hyvään alkuun on päästy 
jo Espanjassa ja Kreikassa, minkä li-
säksi kuvaan ovat tulleet mukaan ara-
bimaat. 

Englannin markkinoiden entistä jous-
tavamman palvelun aikaansaamiseksi 
perustivat Kotka Woodin osakasyhtiöt 
v. 1973 yhdessä Kajaani Oy:n ja Oulu 
Osakeyhtiön kanssa uuden myyntiyh-
tiön Finnish Unitimber (U.K.) Ltd:n. 
Sen Lontoossa toimiva konttori avattiin 
heinäkuussa 1974 ja sahatavaran myyn-
nit Englantiin on hoidettu sen kautta 
tämänhetkisen myyntikauden alusta 
lähtien. 

Jatkoa takakannen sisäsivulla 
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Työväki järjestäytyi vuosisadan vaihteen jälkeen 
Hallan tehtaan työntekijöiden am-

mattijärjestöllisellä toiminnalla on pit-
kät perinteet. Historia näet kertoo, et-
tä jo vuonna 1898 pyysivät silloiset 
lankunkantajat työnantajalta parannus-
ta olosuhteisiinsa. He pyysivät lyhen-
nystä työaikaan, joka silloin oli aamus-
ta klo 5.stä iltaan klo 8:aan sekä apua 
muuttuneisiin työolosuhteisiin. Työnan-
taja ei kuitenkaan tähän suostunut ja 
lankunkantajat päättivät poistua työ-
paikaltaan, kerthi Hallan tehtaan ny-
kyinen pääluottamusmies Jaakko Has-
sinen. 

Tilanteesta kimpaantuneena työnan-
taja alkoi ajaa näitä 21 lankunkantajaa 
pois yhtiön asunnoista vaatien heiltä 
ensin yksityisiä sopimuksia, "orjakont-
rahteja". Silloinen Hallan työväenyh-
distys puuttui asiaan ja kutsui yleisen 
kokouksen koolle. Kokous päätti lait-
taa yhtiölle kirjelmän, jossa vaadittiin 
14 päivän kuluessa parannuksia työolo-
suhteisiin. Lähetystö sai kuitenkin huo-
non vastaanoton. Joukkoirtisanoutumi-
sen, erinäisten tutkimusten sekä rikkuri-
työvoiman käytön jälkeen historia ker-
too lakon päätöksestä, että työnantaja  

voitti muodollisesti, mutta asiallisesti 
voiton perivät työläiset. 

Ammatillinen järjestötoiminta sahal-
la alkoi pääluottamusmies Hassisen 
mukaan kuitenkin vasta 1906, jolloin 
perustettiin Suomen Sahateollisuustyö-
väen Liitto. Näiltä ajoilta lienee peräi-
sin Hallankin ammatillisen järjestäyty-
misen alku. 

Tämän päivän ammattiyhdistystoi-
mintaa mekaanisella puualalla johtaa 
Puutyöväen Liitto. Hallassa sen alai-
suudessa toimii 18.9.1960 perustettu 
Hallan Sahatyöväen osasto. Osasto toi-
mii kuten muutkin ammattiosastot ta-
voitteenaan työntekijöiden palkkojen ja 
sosiaalisten etujen turvaaminen sekä 
työolosuhteiden ym. parantaminen. Li-
säksi osaston tehtäväkenttään kuuluu 
luonnollisesti jäsenistön opinto- ja va-
listustoiminta sekä virkistäytyminen. 
Pääluottamusmies Hassisen mukaan 
Hallan työntekijöiden järjestäytyminen 
on lähes täydellinen. Hallan osastossa 
on jäseniä noin 500, joista osa on työs-
sä Karhulan puusepänverstaissa. 

Hallan osaston puheenjohtajana on 
useamman vuoden toiminut Lauri Nik-  

kinen, joka on myös Hallan •työsuoje-
luvaltuutettu. Sihteerinä toimii Veijo 
Pulkkinen ja naisjaoston vetäjänä Ada 
Turunen. 

Hallan tekniset - toimintaa jo 1930-luvulta 
— Hallan teknisten toimihenkilöiden 

järjestäytyminen tapahtui jo ennen so-
tia, vaikkei Hallassa ole koskaan tek-
nisten pienen lukumäärän takia ollut-
kaan omaa yhdistystä. Pääosa nykyi-
sistä Hallan tehtaan 18 teknisestä toi-
mihenkilöstä kuuluu kahteen Teknisten 
Liiton jäsenyhdistykseen, Kotkan Seu-
dun Teollisuusteknikoihin sekä Kotkan 
Teknisiin, kertoi teknisten yhdysmies 
Urho Karjalainen. 

Hallan teknisten toiminta oli vilk-
kaimmillaan 50- ja 60-luvuilla, jolloin 
vuonna 1946 perustetun Hallan Teh-
taan Työnjohtajakerhon piiriin kuului 
noin 40 teknistä. Kerhon tarkoituksena 
oli toimia jäsentensä henkisen tason ja 
ammattitaidon kohottamiseksi, järjestää 
luentoja, opintomatkoja, kursseja, jne.  

Kerhon toimintamahdollisuuksia paran-
si vuonna 1950 yhtiöltä käyttöön saa-
tu kerhorakennus. Varsinainen kerho-
toiminta lakkasi myös tämän rakennuk-
sen myötä, kun yhtiö vuonna 1967 il-
moitti purkavansa rakennuksen. 

Viime vuosien toiminta on rajoittu-
nut erilaisiin urheiluharrastuksiin, pik-
kujoulujuhliin sekä opintomatkoihin. 
Opintomatkoja tehtäisiin yhdysmies 
Karjalaisen mukaan enemmänkin, mut-
ta esimerkiksi vastavierailujen järjestä-
minen Hallan teknisten pienen luku-
määrän vuoksi tuottaa vaikeuksia. 
Hallan tekniset ovat kuitenkin yksityis-
henkilöinä kautta aikojen osallistuneet 
aktiivisesti Hallassa toimivien yhteisö-
jen, Hallan Visan, tehdaspalokunnan se-
kä Hallan Riistamiesten toimintaan. 
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Hallan tehdas sijaitsee Suomenlahden äärellä Kotkan sataman 
läheisyydessä (1). Tukit saapuvat tehtaalle joko rautateitse tai 
autokuljetuksena. Puiden kuorinta tapahtuu sahan tukkialtaan 
äärellä (2 ja 5). Hallassa sahataan vuosittain 1,3 miljoonaa 
mäntytukkia. 

• 

fir [ 
‘., 
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Tukkien mittauksen suorittaa elektroninen mittauslaite (4). Sahaus 
tapahtuu uusilla kauko-ohjattavilla tukkivaunuilla (3). Lautatavara 
lajitella» v. 1971 valmistuneessa automaattisessa lajittelu-
laitoksessa (6). 
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Hallan tehdas sijaitsee Suomenlahden äärellä Kotkan sataman 
läheisyydessä (l).  Tukit saapuvat tehtaalle joko rautateitse tai 
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Kuoritut ja lajitellut tukit nousemassa altaasta 
kuljettimien avulla sahaan sahattaviksi. Sahaus-
linjoja on kolme. Hallan tehtaan tuotanto on 
normaalivuosina 130 000 kiintokuutiota erilaista 
sahatavaraa (7). 

Koon mukaan lajitellut laudat putoavat koukkukuljettimesta alla 
odottaviin vaunuihin (8). Ennen loppukäsittelyä laudat upotetaan 
sinistymiseltä estävään Ky 5-liuokseen, jota valmistetaan Kuusan-

 

koskella (9). Välivarastosta lautaniput siirretään rimoituslaitokseen, 
missä syntyy valmiita paketteja (10). 
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Hallan tehtaan kehysnaulaamossa valmistetaan 
trukkipalletteja, joita käytetään kuljetuksissa 
erilaisen tavaran alustoina. Kehysnaulaa.mossa 
työskentelee pääasiassa naisia (11). Naiset 
toimivat Hallassa myös nosturinkuljettajina (12). 

Hallan sahatavarasta lastataan 
huomattava osa saaren omassa 
laiturissa, johon johtaa ulko-
mereltä seitsemän metrin 
syvyinen väylä. Tärkeimpiä 
ostajamaita ovat Englanti, 
Belgia, Tanska ja Ranska. 
Vientiin menee yli 90 % 
tuotannosta (13). 13 
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Hallan tehtaan eläkeläisten 
kerhotoiminta 

— Hallan eläkeläisillä on ollut ak-
tiivista yhteistoimintaa jo noin 20 vuo-
den ajan. Eläkeläisten yhteistoiminnan 
alkuunpanijana oli Hallan tehtaan edel-
lisen johtajan rouva Evo Weckman. 
Perhe-eläkeläiset mukaanluettuna Hal-
lassa on eläkeläisiä tällä hetkellä noin 
320, kertoi sosiaalitarkastaja Lilli Ols-
son Hallan tehtaalta. 

— Hallan eläkeläisten aktiivijoukon 
muodostavat askartelukerhon noin 50 
jäsentä. Askartelukerhossa valmistetaan 
puusta mm. kapioarkkuja, puutarhaka-
lusteita sekä erityisen haluttuja naru-
punoksisia jakkaroita. Naiset valmista-
vat kudonnaisia. Askartelukerhon ai-
kaansaannoksia myydään joulumyyjäi-  

sissä sekä niitä toimitetaan tilaustyönä. 
Parhaillaan on suunnitteilla myyntipis-
teen avaaminen Hallan ruokalaan. Puu-
tavaran askartelukerholaiset saavat yh-
tiöltä, kertoivat askartelukerhon pu-
heenjohtaja Emil Il6n ja sihteeri Aulis 
Valkonen. 

Myynnistä saamillaan tuloilla eläke-
läiset järjestävät erilaista virkistystoi-

 

Sosiaalitarkastaja, 
fil. maisteri Lilli 
Olsson. 

Hallan eläkeläisten 
askartelukerhossa 

valmistuvat kapio-
arkut ja jakkarat. 
Askartelukerhon 

puheenjohtaja 
Emil 116n ja sihteeri 

Aulis Valkonen 
valmistelemassa 

töitään. 

mintaa, mm. matkoja. Tänä keväänä 
tehtiin ensimmäinen ulkomaanmatka 
kohteena Tallinna. Yhtiön puolesta ko-
ko Hallan eläkeläisjoukolle järjestetään 
vuosittain joulujuhla sekä yhden päivän 
kesäretki. Hallan eläkeläiset ovat myös 
aktiivisesti mukana kaikkien Karhulan 
eläkeläiskerhojen yhteistyöelimessä, jon-
ka toimintaa kauppala tukee. 

Hallan martat 

Hallan Marttayhdistyksen puheen-
johtaja Kaija Virtanen. 

— Marttatyö on sotien jälkeisestä 
ajasta lähtien ollut Hallan naisten yh-
teistoiminnan päämuoto. Hallan teh-
taan myötävaikutuksella perustettiin 
marttayhdistys, joka tunnettiin puo-
lueettomana valtakunnallisena naisyh-
distyksenä ja meillä oli silloin esimerk-
kinä naapurikylämme Sunilan Martta-
yhdistys, kertoi yhdistyksen nykyinen 
puheenjohtaja Kaija Virtanen. Ensim-
mäisessä perustavassa kokouksessa hel-
mikuussa 1945 oli läsnä kahdeksan 
marttaa. 

— Yhdistyksen viralliseksi nimeksi 
tuli aluksi Sunilan Marttayhdistys Hal-
lan kerho, mutta kerhon toiminta oli 
täysin itsenäistä. Hallan kerho erosi 
Sunilan Marttayhdistyksestä vuonna 
1951 ja jatkoi toimintaa Karhulan 
kauppala Hallan Marttayhdistyksenä. 

— Hallan marttojen toiminnan nä-
kyvimpänä muotona oli vuodesta 1946 
aina tämän vuoden maaliskuuhun asti 
Martta -kioski. Kioski oli pitkään ainoa 
Hallan tehtaan läheisyydessä sijaitseva 
palvelupiste, mistä tehtaalaiset voivat 
ruokatunneillaan saada mm. kahvia. 
Kioskista saaduilla tuloilla martat ovat 
järjestäneet lukuisia kutoma-, ompelu-
ja ruoka- sekä askartelukursseja, joille 
jokaisella hallalaisella on ollut mahdol-
lisuus osallistua. Martat ovat toiminnal-
laan tukeneet myös eläkeläisiä sekä ol-
leet emäntinä järjestämässä Hallan teh-
taan yleisötilaisuuksia. 

— Yhdistyksemme jäsenmäärä on nyt 
46 ja toimintamme jatkuu samojen 
suuntaviivojen merkeissä kuin mitkä oli 
perustavassa kokouksessa määrätty, ker-
toi Kaija Virtanen. 
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Hallan Visa 
Hallassa toimivista seuroista ja yh-

distyksiltä vanhin ja maineikkain on 
urheiluseura Hallan Visa, joka kaksi 
vuotta sitten vietti 75-vuotisjuhliaan. 
Vuonna 1898 perustetun Hallan 
V.P.K:n voimistelu- ja urheiluseuran 
ensimmäisenä urheilumuotona oli voi-
mistelu, mutta heti vuosisadan vaihteen 
jälkeen otettiin ohjelmaan myös yleis-
urheilu, jonka harrastaminen havaittiin 
kuitenkin vaikeaksi kallioisella saarella. 
Tämän takia kohdistettiin pian huomio 
lajeihin, joita voitiin harrastaa sisäti-
loissa. Seuran päälajiksi tulikin pian 
paini. 

Seuran toiminnan käännekohdaksi 
muodostui vuosi 1925, jolloin seura re-
kisteröitiin ja sen nimen perään liitet-
tiin sana Visa. Seuraavina vuosina ur-
heiluseura saavutti maineikkaimmat 
voittonsa, mm. painin hopeamitalin 
vuoden 1928 olympialaisissa. 

Seura ei ole laiminlyönyt muitakaan 
urheilumuotoja. Vuodesta 1911 on sään-
nöllisesti järjestetty jäsentenvälisiä hiih-
tokilpailuja, ja jonkin verran visalai-
set ovat harrastaneet myös suunnistusta 
ja maastojuoksua. Painonnosto otettiin 
uudeksi lajiksi 1950-luvulla, ja 1960-
luvulla seurassa innostuttiin harrasta-
maan kuntourheilua, mistä on osoituk-
sena useat kiertopalkinnot paikallisten 
urheiluseurojen välisistä kuntokilpailuis-
ta. Jalkapallo, lentopallo ja jaakiekko 
-ovat nykyisin myös seuran ohjelmassa. 

Urheilullisen toiminnan lisäksi visa-
laiset ovat innolla harrastaneet myös 
henkisen kunnon ylläpitämistä. Näytel-
mät, laulu ja soitto sekä kansantanhut 
ovat taanneet seuran järjestämien ilta-
mien ja tanssien onnistumisen. 

Tämän vuoden alussa seuran jäsen-
määrä oli 236 henkeä. Seuran toimin-
nasta vastaavat johtokunnan apuna  

Hallan Visan voimistelijapojat 
esiintyivät seuran 75-vuotisjuhlassa 
vuonna 1973. Voimistelunäytöksen 

ohjasi palopäällikkö Erkki Wecksten. 

jaostot, joita ovat paini-, palloilu-, 
hiihto- ja yleisurheilu-, nuoriso- ja nais-
jaosto sekä huvitoimikunta. Seuran pu-
heenjohtajana toimii Jalo Koponen ja 
sihteerinä Risto Ollikainen. 

Hallan Riistamiesten puheenjohtaja 
Esko Virtanen ja johtokunnan jäsen 
Pauli Lamminen patoamassa lohi-

 

allasta Luumäen Valkjärvellä. Hallan Riistamiehet 

Metsästys- ja kalastusseura Hallan 
Riistamiehet perustettiin Hallan seura-
talolla 20 vuotta sitten. Sysäyksen seu-
ran perustamiseen antoi Kymin Osake-
yhtiön lupaus vuokrata maitaan seuran 
käyttöön. Perustavassa kokouksessa 
syyskuussa vuonna 1955 oli mukana 
kymmenkunta hallalaista kalamiestä ja 
metsästäjaa. Ensimmäiseksi puheenjohta-
jaksi valittiin sosiaalipäällikkö Eero 
Leppä. Nykyisin seurassa on jäseniä 
noin 60, ja puheenjohtajana toimii pa-
lomestari Esko Virtanen. 

Seuran ensimmäisinä toimintavuosina 
tehtiin pääasiassa metsästys- ja riistan-
hoidollisia retkiä yhtiöltä vuokratuille 
palstoille. Vuonna 1967 aloitettiin jär-
jestelmällinen riistanhoitotyö, mitä var-
ten oli edellisenä vuonna laadittu sään-
nöt. Riistanhoitotyötä suoritetaan jä-  

senten välisenä kilpailuna ja talkoo-
työnä. 

Metsästystä harrastavia jäseniä on 
seurassa ollut vuosittain noin 20. Par-
haimmat saaliit on saatu kanalinnuista 
ja jäniksistä. Ensimmäisen hirvenkaato-
luvan seura sai vuonna 1974. 'Myös 
ampumaurheilua seuran jäsenet ovat 
harrastaneet koko toiminnan ajan. 

Kalanviljely- sekä kokeilutoiminta 
aloitettiin vuonna 1966, jolloin seura 
sai yhtiöltä luvan Valkjärven vesien 
käyttöön Luumäellä. Seura on istutta-
nut järveen ja altaisiin mm. taimenia, 
siikaa ja kirjolohta sekä suorittanut 
koekalastusta. Valkjärvellä seuralla on 
myös käytössään yhtiöltä saatu Kumei-
kon kämppä ja sauna, jotka seura tal-
koin on kunnostanut jäsenistönsä käyt-
töön. 
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Perhejuhlaksi luonnehti Soinlahti Osakeyhtiön toimitusjohtaja, teollisuusneuvos 
Simo Kähäri (kuva 1) johtamansa yhtiön 25-vuotisjuhlia. Kähäri sanoi, että tilai-
suuden tarkoituksena on osoittaa kunnioitusta kaikille niille henkilöille, jotka eri 
tehtävissä ovat tehneet työtä yhtiön piirissä. Soinlahtelaisten työn tuloksena on 
25 vuoden aikana valmistettu 144 miljoonaa tiiltä, tuotettu sahatavaraa 520 000 
kuutiometriä ja hankittu sahatukkeja 28 miljoonaa kuutiojalkaa. 

25 vuotta 
saha- ja tiiliteol 

3 

Kunnioitusta osoitettiin mm. jaka-
malla yhtiöläisille (kuva 2) Keskus-
kauppakamarin ansiomerkkejä kaik-
kiaan 72. Työntekijöiden uskollisuutta 
kuvaa se, että juhlassa palkittiin noin 
kolmannes yhtiöläisistä vähintään kym-
menen vuoden palveluksesta. 

Soinlahti Osakeyhtiön työntekijöistä 
tulee kymiläisiä kesäkuun alussa, kun 
yhtiö fusioidaan Kymin Osakeyhtiöön. 
Kymiyhtiön perustuotantoryhmän joh-
taja Antti Örmälä (kuva 3) sanoi toi-
minnan jatkuvan uusissa puitteissa 
aivan kuten tähänkin asti. Örmälä mai-
nitsi sahateollisuuden olevan tällä het-
kellä vaikeuksissa, mutta arveli alan 
tulevaisuudennäkymien olevan valoi-

 

sampia. Tiiliteollisuuden hän katsoi ole-
van tulevaisuudessakin tuotannonalan, 
joka tukee sahateollisuutta. 

Soinlahti Osakeyhtiö on alueensa 
suurimpia työnantajia. Tervehdyksiä 
juhlivalle yhtiölle tuli monelta taholta. 

Soinlahti Osakeyhtiötä on koko sen 
25-vuotisen taipaleen ajan palvellut mm. 
Väinö Repo. Ansiomerkin 25 vuoden 
palveluksesta luovuttivat hänelle kauppa-
neuvoksetar Sirkka Siljamäki ja konsuli 
Lauri Salmi (kuva 4). 

Jälkipolvia Soinlahdesta muistuttaa 
myös Soinlahdesta tehty laulu. Juhlassa 
sai kantaesityksensä Ahti Sonnisen sä-
veltämä Laulu Soinlahdesta. Tulkitsijana 
oli professori Matti Lehtinen (kuva 5). 

4 
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Pääjuhlan jälkeen tarjottiin juhla-
vieraille kahvit. Kahvipöydässä kauppa-
neuvos Sipi Siljamäki (oik.), metsän-
hoitaja Aarno Mäkinen ja pankinjohtaja 
Veli Hirvilammi (kuva 6). 

Ansiomerkin saajien puolesta yhtiötä 
kiittänyt Väinö Repo totesi, että työ-
maan tulo kotinurkille esti monen kodin 
autioitumisen. Yhtiön tulosta lähtien on 
työtä riittänyt niin nuorille kuin van-
hemmille. Juhlien yleisön ikäjakautuma 
todisti veteraanin sanat oikeiksi (kuva 7). 

Työntekijöiden tervehdyksen juhli-
valle yhtiölle toivat pääluottamusmies lisuutta 6 

7 8 

Myös kaupunginvaltuuston puheen-
johtaja Matti Jääskeläinen (kuva 9) 
näki Soinlahden tulevaisuuden turvat-
tuna ison yhtiön piiriin liitettynä. 

Lauri Viidan Luominen-runon esitti 
juhlassa Juhani Häkkinen (kuva 10). 

Ylä-Savon ammattikoulun ruokalassa 
tarjottiin satapäiselle juhlavierasjoukolle 
kahvit (kuva 11). 

Sulo Ukkola ja ammattiosaston sihteeri 
Elvi Tajakka (kuva 8). Ukkolan mukaan 
työnantajien ja työntekijöiden suhtautu-
minen on tähän mennessä työsuhde-
asioissa ollut asiallista. Hän toivoi uuden 
yhtiön ja työntekijöiden välien muodos-
tuvan yhtä hyväksi. 

Suurena työnantajana Soinlahti 
Osakeyhtiö on vaikuttanut paljon myös 
Iisalmen kaupungin taloudenpitoon. 11 
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Hallan eläkeläiset 

"Te, jotka olette ensimmäisinä tulleet 
Hallaan töihin, te myös ensimmäisinä 
aloitatte Hallan juhlat." Näillä sanoilla 
toivotti sahanhoitaja Pauli Hartikainen 
(kuva 1) Hallan tehtaan eläkeläiset 
tervetulleiksi muistojen merkeissä vie-
tettyyn tapaamiseen 20. toukokuuta 
Hallan seuratalolle. Eläkeläisten tiistai-
tapaaminen aloitti Hallan 100-vuotis-
juhlien neljälle päivälle ajoittuneet ta-
pahtumat. 

Koivuin, kukin ja vanhoin Hallan 
valokuvin somistettu seuratalon juhla-
sali täyttyi ääriään myöten ja eteiseen 

3 

asti, kun noin 250 eläkeläistä (kuva 2) oli 
noudattanut kutsua. Kun oli puristettu 
käsiä, kyselty vointia ja kuulumisia, aloi-
tettiin juhla yhteislaululla. Maisteri Lilli 
Olssonin vetämiin ja Karhulan Työväen-
opiston eläkeläisten musiikkiyhtyeen 
säestämiin kansanlauluihin yhdyttiin 
voimakkaasti (kuvat 3, 5, ja 9). Laulettiin 
myös Hallan eläkeläisten askartelu-
kerhon nimikkolaulu sävelellä "Arvon 

4  mekin ansaitsemme..." 
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muistelivat 

ympäröi, kiramot ne nosti maihin, koukut 
pyöri päivin öin. Tukit kasaan aina 
kolkkaa, miehet yli hyppi polkkaa, 
raskas oli päivän työ.... Ra,samentin 
muistaa kaikki, avotaivaan tivolin, siinä 
oli miestä, naista, lautaa tuli monen-
laista. Kukin kiskoi omiaan, oli pakkanen 
tai helle, työtä oli jokaiselle, vaunut 
täyttyi yhtenään.... Näin ne kuvat meille 
näytti, miten ennen elettiin, vaikka ras-
kaat päivät teimme, kuvat mieltä läm-
mittää, hidastetun filmin lailla, ajat men-
neet koskettaa. 

7 
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Vanhoista iltama-ajoista toi juhlaan 
tunnelmia Hallan oma poika, palomestari 
Esko Virtanen, joka tulkitsi Nummisuuta-
rien Eskon hääaatoksia (kuva 4). 

Menneistä ajoista ja vanhoista työ-
menetelmistä kertoi myös filmi "Nippuja, 
nippuja", jota katseltiin kahvia odotel-
lessa. Kun pöydän antimet olivat piris-
täneet kuumuuden väsyttämää mieltä, 
oli taas laulun vuoro. Ja ennenkuin erot-
tiin, siirtyivät kaikki kepeäjalkaiset lat-
tialle Karhulan Työväenopiston eläke-
läistanhuujien muistutettua mieliin, 
miten sitä ennen kehruuvalssia, kika-
puuta ja polkkaa iltamissa tanssittiin. 

Menneitten, usein myös raskaiden 
työpäivien, mutta myös vapaa-ajan ja 
juhlahetkien iloisiin muistoihin eläkeläi-
set johdatteli Eino Kostamo (kuva 6) 
kronikallaan "Vanhat kuvat kertoo".... 
Tukkilautat kaikkialla, saarta täällä 
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LEIF LINDBERG 

Lisää tilaa ja asuntoja 
Heinolan tehtaalla 

— Kymin Osakeyhtiössä on vuosi-

kymmenien aikana tuettu asumista ja 

omistusasuntojen hankintaa monin muo-

doin. Aiemmin tukitoimet kohdistuivat 

yksipuolisesti omakotitalojen rakenta-

miseen. Kun kaupunkimainen rakenta-

minen edistyi ja kerrostalorakentami-

nen saavutti nykyisen valta-asemansa, 

alettiin epäkohdaksi kokea se, että tuki-

toimenpiteet eivät saavuttaneet kaikkia 

samalla tavoin, totesi Heinolan tehtaan 

isännöitsijä Rauno Renko puhuessaan 

rakennuttajan edustajana Lammaskal-
lionkadun kerrostalojen harjannostajai-

sissa kesäkuun kuudentena. 

— Viime vuonna otettiinkin sitten 

käyttöön uusi järjestelmä, jossa etuus 

ja tukitoimet ovat riippumattomat 

asunnon rakentajan virka-asemasta, 

palkasta, varallisuudesta, kotipaikasta  

ja rakentamistavasta. Ensisijaisena muo-

tona on asuntotukilainojen välittäminen 

ja siihen liittyvä korkotuki, sanoi isän-

nöitsijä Renko. 

Heinolan tehtaalla tehtiin muuta-

ma vuosi sitten mielipidetiedustelu, mi-

kä asumismuoto henkilöstöä eniten kiin-
nostaa. Tällöin todettiin, että yli 80 

prosenttia vastanneista halusi asua 

omistusasunnoissa näistä lähes puo-

 

let halusi omakotitalon. Tällä hetkellä 

henkilöstön piirissä on rakenteilla tai 

suunnitteilla parikymmentä omakotira-
kennusta, jotka valmistuvat tämän ja 

ensi vuoden aikana. Lammaskallionka-

dun kerrostaloista ei ollut kesäkuun al-
kuun mennessä vielä varattu kaikkia 

asuntoja, mutta talojen valmistumiseen 

mennessä uskotaan asuntojen tulleen va-

ratuiksi. 

Oikealla loppukesästä valmistuva 
Heinolan tehtaan levykoneistamohalli. 

Hallin ja vasemmalle jäävän vanhan 
tehdasrakennuksen päädyn väliin 

rakennetaan materiaalinkäsittelypiha. 

Työsuhdeasuntoja on Heinolan teh-

taan hallussa kaikkiaan 150, jotka nyt 

toteutuvan rakennushankkeen kanssa 

riittänevät lähivuosiksi. 

Heinolan tehtaalla rakennetaan. Helmikuussa alkanut tehdas-
laajennus on edistynyt aikataulun mukaisesti, joten Nynäsin taimi-
tarhan alueella on tänä päivänä pystyssä 3 000 neliön teräsraken-
teinen levykoneistamo. Eikä tässä kaikki. Kesäkuun 6. päivänä 
saatiin harjakorkeuteen Kymin Osakeyhtiön Heinolan tehtaan 
henkilöstölleen rakennuttamat, 62 asuntoa käsittävät kaksi kerros-
taloa. — Tehtaan terveysaseman laajennus valmistuu elokuun alkuun 
mennessä. 
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ja rakentamistavasta. Ensisijaisena muo- 
tona on asuntotukilainojen välittäminen 
ja siihen liittyvä korko-tiiki, sanoi isän— 
nöitsijä Renko. 

tehtaalla 
ma vuosi sitten mielipidetiedustelu, mi— 

Heinolan tehtiin muuta- 

kä asumismuoto henkilöstöä eniten kiin- 
nostaa. Tällöin todettiin, että yli 80 
prosenttia vastanneista halusi asua 
omistusasunnoissa — näistä lähes puo— 
let halusi omakotitalo—n. Tällä hetkellä 
henkilöstön piirissä on rakenteilla tai 
suunnitteilla parikymmentä omakotira- 
kennusta, jotka valmistuvat tämän ja 
ensi vuoden aikana. Lammaskallionka— 
dun kerrostaloista ei ollut kesäkuun al- 
kuun mennessä vielä varattu kaikkia 
asuntoja, mutta talojen valmistumiseen 
mennessä uskotaan asuntojen tulleen va— 
ratuiksi. 

Oikealla loppukesästä valmistuva 
Heinolan tehtaan levykoneistamohalli. 

Hallin ja vasemmalle jäävän vanhan 
tehdasrakennuksen päädyn väliin 

rakennetaan materiaalinkäsittelypiha. 

Työsuhdeasuntoja on Heinolan teh- 
taan hallussa kaikkiaan 150, jo-tka nyt 

kanssa toteutuvan rakennushankkeen 
riittänevät lähivuosiksi. 



Kaupunginjohtaja Raimo Salmi: 

Yritysten tukema 
omistusasuntotuotanto 
saa kaupungilta täyden tuen 

Jyrängön alueen saaminen asutukseen on helpottanut Heinolan 
kaupungin tonttitilannetta. Tontteja on tämän hetken tarvetta 
varten, totesi Heinolan kaupunginjohtaja Raimo Salmi Lammas-
kallionkadun harjannostajaisissa antamassaan haastattelussa. 

Lähivuosien tarvetta varten tontteja ei sen sijaan ole. Heinolan 
pohjoispuolella on maata, mutta siellä ei ole kunnallistekniikkaa. 
Me toivommekin, että saisimme kaavoitetuksi kaupungin etelä-
puolelta — kunnallistekniikka on jo vieressä — niin paljon, että 
täältä voitaisiin osoittaa seuraavat tontit parin kolmen vuoden 
kuluttua. 

Kaupunginjohtaja Raimo Salmi totesi Heinolassa valmistuneen 
suhteellisen mukavasti asuntoja asukasmäärään nähden, mutta on 
muistettava, että puisen pikkukaupungin luonteen muuttuminen ja 
toisaalta asukasmäärän kasvaminen noin 300 vuodessa on luonut 
tavallaan kaksinkertaisen asuntokysynnän. 

Vuokra-asuntotuotannossa Heinolan kaupunki on ollut mukana 
jo pitkään puolikunnallisessa muodossa mm. Kymin Osakeyhtiön 
kanssa. Tänä vuonna valmistuu ensimmäinen täysin kunnallinen 
vuokratalo Heinolaan. 

Lammaskallionkadun kahden kerrostalon kaltainen, yrityksen 
tukema omistusasuntorakentaminen on nähty kaupungin taholta 
erittäin myönteisenä asiana. 

Kun kaupungin elimissä tulevaisuudessa käsitellään asunto-
hallituksen lainoja, saa yrityksen tukema omistusasuntotuotanto 
varmasti kaikkien ryhmien tuen, sanoi kaupunginjohtaja Salmi. 

Tehdaslaajennus 

Heinolan tehdastilojen laajentaminen 
alkoi helmikuussa. Ensimmäisessä vai-
heessa Nynäsin taimitarha-alueella nou-
see levykoneistamo. Tämän viereen ra-
kennetaan myöhemmin samanlainen 
halli suurten kattiloiden kokoonpanoa 
varten. Uusien tehdashallien rakentami-

 

N 

Heinolan tehtaan laajennusprojektin 
päällikkö dipl.ins. Pentti Holopainen 

ja rakennustyön valvoja, rakennus-
mestari Reino Salomaa Kuusankoskelta 
taustanaan elokuussa valmistuva 3 000 

neliön levykoneistamon teräsrakenteet. 

Aune, Veikko ja pikkumies Tapio 
Vartiainen muuttavat Lammaskallion-
kadulle kahden huoneen ja keittiön 
asuntoonsa heti talon valmistuttua. 

seen liittyy myös laaja vanhojen teh-
dastilojen uudelleenjärjestely sekä ma-
teriaalipihan rakentaminen. 

Terveysaseman 
laajennus 
Pääporttirakennuksessa olevaa ter-

veysasemaa laajennetaan. Terveysase-
malla on tähän asti ollut noin 50 ne-
liötä lääkärin ja työterveyshoitajan 
käytössä. Nyt terveyskeskusta laajen-
netaan saman verran. Lisätilat käyte-
tään lähinnä vastaanottotilojen lisäämi-
seen sekä röntgenosastoa varten. Toi-
minta uusissa tiloissa alkaa täysimittai-
sesti syyskuussa. Terveysaseman laajen-
nuksen yhteydessä Heinolan tehtaalle 
palkataan toinen työterveyshoitaja. ❑ 
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jo pitkään puolikunnallisessa muodossa mm. Kymin Osakeyhtiön 
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tästä puhutaan mitä puhutaan tästä puhutaan mitä puhutaan tästä puhutaan 

Juhlat eivät näy tällä vuosi-
kymmenellä loppuvan. Hallan 
100-vuotisjuhlista juuri selvi-
simme kunnialla, kun pitää 
ruveta ajattelemaan Juanteh-

 

taan 230-vuotisjuhlia ensi 
vuonna ja Heinolan tehtaan 
25-vuotisjuhlia 1977. Samana 
vuonna myös Salon tehdas 
viettää 50-vuotissynttäreitä, sil-
lä Salon valimo perustettiin 
1927. 

Kovimman helteen Hallan 
kekkereistä sai osakseen teh-

 

taan sosiaalitarkastaja, fil. 
maisteri Lilli Olsson. Hän kuu-
lui juhlallisuuksia järjestellee-
seen päätoimikuntaan ainoana 
naisena ja toimi puuhakkaana 
organisaattorina. 

Elämäni kevät 
— Elämäni kevät! Kaksi-

kymmentä miestä aina ympä-
rilläni, hihkasi 

Juhlien päätoimikuntaan kuu-
luivat lisäksi pääluottamusmies 
Jaakko Hassinen, toimisto-
päällikkö Osmo Markkanen, 
teknikko Åke Halme ja saha-
teknikko Jouko Myllynen. 

Kemujen monipuolinen ja 
touhukas hommamies oli pa-
lomestari Esko Virtanen, joka 
kaikesta nähdystä päätellen 
voisi vallan mainiosti koska 
tahansa pitää ns. yhden mie-
hen show'n. Hän järjestää, 
näyttelee, kirjoittaa, lausuu, 
kuuluttaa, tanssittaa, laulattaa 
ja tiukan paikan tullen var-
maan soittaakin. 

Hallan eläkeläiset saapuivat 
sankoin joukoin omiin muiste-
lemisjuhliinsa seuratalolle 20.5. 
Eivät meinanneet penkit piisa-
ta. Siellä oli jäyhää vanhaa 
paappaa, kuten tuo Viljam Su-
honenkin, jonka kuva on leh-
temme sivulla 23. Hän tuli 
juhlapaikalle jo hyvissä ajoin, 
istuskeli eteishallissa ja vaihtoi 
sanan yhden jos toisenkin 
vanhan tutun kanssa. Oli siel-
lä runsaasti myös naisväkeä, 
jonka jalannousu luonnisti hy-
vin, kun tanssia alettiin. 

Nämä ikäihmiset muistelivat 
Hallan entisiä aikoja, jolloin 
sahalla tultiin töihin aamulla 
kuudeksi ja illalla kuudelta 
päästiin kotiin. Toiset astuivat 
remmiin silloin ja olivat puo-
lestaan aamukuuteen. Molem-
milla löyseillä oli oma sahan-
valttarinsa ja kovaa kilpailua 
paremmuudesta käytiin löysien 
kesken. 

Kesälomia ei silloin ollut. 
Haminan markkinoilla käytiin 

Terveisiä 
Ulljamille 

ja lahtipäivä saatiin aina työs-
tä vapaaksi. Jokaisella per-
heellä oli sika, toisilla kaksi-
kin. Oli myös lampaita ja tie-
tenkin koiria ja kissoja. Joil-
lakuilla oli kanejakin. Sian 
teurastus oli suuri asia. Vuo-
sisadan vaihteesta kapinaan 
asti lahtipäivä oli vapaa työs-
tä. Lahtisoppaa keitettiin niin 
paljon, että siitä riitti tarjota 
naapureille ja työtovereillekin. 

Mainittakoon tässä vielä, et-
tä yhtiön elokuvaaja Kalevi 
Pihkala tiedotusosaston kesä-
harjoittelija Pekka Longan 
kanssa filmasi kaikki Hallan 
juhlatapahtumat. Tulevaisuu-

 

dessa saamme nähdä Hallan 
100-vuotisfilmin ja palauttaa 
mieliimme juhlavuoden tapah-
tumia. 

Mukavaa, että lukijamme lä-
hettävät meille vanhoja kuvia 
julkaistavaksi. Nytkin tuli Voik-
kaan paperitehtaalta ylimestari 
Teuvo Vesasen välityksellä 
oheinen PK 2:n miehistöstä 
otettu valokuva v:lta 1930. 
Kuvassa oik:lta koneenhoitaja 
Edvard Luukas, silinterim ies 
Vilho Vainio, rullamies Väinö 
Lindström, apurullamies Pauli 
Relander ja prässipoika Erkki 
Lindberg. Kaikesta päätellen 
tässä seisotaan arvojärjestyk-
sessä. 

Paperin 
tekijöitä 

Mainittakoon tässä samalla, 
että valokuvien luovuttajat saa-
vat meiltä kuvansa takaisin 
niin halutessaan. Me kuvau-
tamme vanhat kuvat uudel-
leen, joten toimituksen valoku-
va-arkistoon jää niistä kopio. 

— Saanko Verla 44. 
— Haloo... 
— Täällä on Kari Suhonen 

tiedotusosastolta. Onko emän-
tä tavattavissa? 

— Ei ole nyt sisällä. 
— Kuka on puhelimessa? 
— Täällä on siivooja. 
— No, kuulkaapa, ottakaa 

kynä ja paperia ja kirjoittakaa 
emännälle tiedoksi, että sinne 
tulee tänään vuorineuvos vie-
raineen. 

— No eipäs ole emäntä mi-
tään sanonut... 

— Ei siinä sen kummem-
paa. Minä tulen mukaan. Kun-

 

TOSijullu 
han vain olisi paikat kunnossa. 

— Minähän täällä siivoan 
kaiken aikaa. Kyllä emäntä nyt 
hämmästyy, kun vuorineuvos 
tulee tänne! 

— Pitäisi ilmoittaa Pukkilal-
le, että tulisi näyttämään sen 
filmin. 

— Ai, Pukkilalle... Onkohan 
tämä nyt oikeassa paikassa??? 

— Onkse Verlan lomakylä? 
Verla 44? 

— Ei kun tämä on Verla 4! 
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tasta puhutaan mita puhutaan tasta puhutaan mita puhutaan tasta puhutaan 

Juhlat eivät näy täl lä vuosi- 
kymmenellä loppuvan. Hallan 
100-vuotisjuhlista juur i  selvi- 
simme kunnialla, kun pitää 
ruveta ajattelemaan Juanteh- 
taan 230-vuotisjuhlia ensi 
vuonna j a  Heinolan tehtaan 
25-vuotisjuhlia 1977. Samana 
vuonna myös Salon tehdas 
viettää 50-vuotissynttäreitä, si l- 
l ä  Salon valimo perustettiin 
1927. 

Kovimman helteen Hallan 
kekkereistä sai osakseen teh- 
taan sosiaal i tarkastaja, f i l .  
maisteri Lilli Olsson. Hän kuu- 
lui juhlall isuuksia järjestellee- 
seen päätoimikuntaan ainoana 
naisena ja toimi puuhakkaana 
organisaattorina. 

Elämäni IlBlläl 
—— Elämäni kevät! Kaksi- 

kymmentä miestä aina ympä- 
rilläni, hihkasi Lilli. 

Juhlien päätoimikuntaan kuu- 
luivat l isäksi  pääluottamusmies 
Jaakko Hassinen, toimisto- 
pääl l ikkö Osmo Markkanen, 
teknikko Ake Halme ja saha- 
teknikko Jouko Myllynen. 

Kemujen monipuolinen ja 
touhukas hommamies ol i  pa- 
lomestari Esko Virtanen, joka 
kaikesta nähdystä päätellen 
voisi vallan mainiosti koska 
tahansa pitää ns. yhden mie— 
hen show'n. Hän järjestää, 
näyttelee, kirjoittaa, lausuu, 
kuuluttaa, tanssittaa, Iaulattaa 
j a  t iukan paikan tu l len var- 
maan soittaakin. 

Mukavaa, että luki jamme Iä- 
hettävät mei l le  vanhoja kuvia 
julkaistavaksi. Nytkin tuli Voik- 
kaan paperitehtaalta ylimestari 
Teuvo Vesasen välityksellä 
oheinen PK 2:n miehistöstä 
otettu valokuva v:lta 1930. 
Kuvassa oikclta koneenhoitaja 
Edvard Luukas, silinterimies 
Vilho Vainio, rullamies Väinö 
Lindström, apurullamies Pauli 
Relander ja prässipoika Erkkl 
Lindberg. Kaikesta päätellen 
tässä seisotaan arvojärjestyk- 
sessä. 

Mainittakoon tässä samalla, 
että valokuvien luovuttajat saa- 
vat mei l tä kuvansa takaisin 
ni in halutessaan. Me kuvau- 
tamme vanhat kuvat uudel- 
leen, joten toimituksen valoku- 
va-arkistoon jää niistä kopio. 

Hallan eläkeläiset saapuivat 
sankoin joukoin omiin muiste- 
lemisjuhl i insa seuratalol le 20.5. 
Eivät meinanneet penkit piisa- 
ta. Siel lä ol i  jäyhää vanhaa 
paappaa, kuten tuo Viljam Su- 
honenkin, jonka kuva on leh- 
temme sivulla 23. Hän tuli 
juhlapaikalle jo hyvissä ajoin, 
istuskeli eteishall issa ja vaihtoi 
sanan yhden jos toisenkin 
vanhan tutun kanssa. Oli siel- 
lä runsaasti myös naisväkeä, 
jonka jalannousu luonnisti hy- 
vin, kun tanssia alettiin. 

Nämä ikäihmiset muistelivat 
Hallan entisiä aikoja, jolloin 
sahalle tultiin töihin aamulla 
kuudeksi ja i l lal la kuudelta 
päästiin kotiin. Toiset astuivat 
remmiin silloin ja olivat puo- 
lestaan aamukuuteen. Molem- 
mil la löysei l lä ol i  oma sahan- 
valttarinsa ja kovaa kilpailua 
paremmuudesta käytiin löysien 
kesken. 

Kesälomia ei  si l loin ollut. 
Haminan markkinoil la käytiin 

ja lahtipäivä saatiin aina työs- 
tä  vapaaksi. Jokaisella per- 
heel lä o l i  sika, toisi l la kaksi- 
kin. O l i  myös lampaita ja tie- 
tenkin koir ia j a  kissoja. Joil- 
lakuilla oli kanejakin. Sian 
teurastus ol i  suuri asia. Vuo- 
sisadan vaihteesta kapinaan 
ast i  lahtipäivä o l i  vapaa työs- 
tä. Lahtisoppaa keitettiin ni in 
paljon, että siitä riitti tarjota 
naapureil le ja työtovereillekin. 

Mainittakoon tässä vielä, et- 
tä yhtiön elokuvaaja Kalevi 
Pihkala tiedotusosaston kesä- 
harjoittelija Pekka Longan 
kanssa f i lmasi  kaikki Hallan 
juhlatapahtumat. Tulevaisuu- 
dessa saamme nähdä Hallan 
100-vuotisfilmin ja palauttaa 
mieliimme juhlavuoden tapah- 
tumia. 

— Saanko Verla 44. 
— H a l o o . . .  
— Täällä on Kari  Suhonen 

tiedotusosastolta. Onko emän- 
tä  tavattavissa? 
— Ei o le nyt sisällä. 
— Kuka on  puhel imessa? 
— Täällä on siivooja. 
— No, kuulkaapa, ottakaa 

kynä ja paperia ja kirjoittakaa 
emännälle tiedoksi, että sinne 
tulee tänään vuorineuvos vie- 
raineen. 
— No eipäs ole emäntä mi- 

tään sanonut.  . .  
— Ei  si inä sen kummem- 

paa. Minä tulen mukaan. Kun- 

lllSllllllll 
han vain olisi paikat kunnossa. 
— Minähän tääl lä siivoan 

kaiken aikaa. Kyl lä emäntä nyt 
hämmästyy, kun vuorineuvos 
tulee tänne!  
— Pitäisi i lmoittaa Pukkilal- 

Ie, että tulisi näyttämään sen 
fi lmin. 
— Ai,  Pukki la l le.  . .  Onkohan 

tämä nyt oikeassa paikassa??? 
—— Onkse Verlan lomakylä? 

Verla 44? 
— Ei kun tämä on Verla 4!  
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Hyviä kubellaila 
Kuusankoskella Koskelassa 

oli 16.5. juhlatilaisuus, jossa 
kuljetusosaston päällikkö An-
tero Ahola jakoi Hyvän kuljet-

 

tajan ansiomerkkejä 17 :l le 
kuljetusosaston henkilökuntaan 
kuuluvalle. 

Hyvän kuljettajan ansio-
merkki on tunnustus hyvästä 
toiminnasta liikenteessä. Mer-
kin tarkoitus on edistää Iiiken-
nekulttuuria, nostaa oikeaan 
arvoonsa liikenneturvallisuus 
sekä liikenteen parissa tehty 
työ, korostaa vastuuntuntoista 
liikenteeseen osallistumista se-
kä kohteliasta ja hyvää ajota-
paa, sanotaan ohjeissa. 

Ansiomerkkejä on kolmenlai-
sia: hopeoitu ansiomerkki, kul-
lattu ansiomerkki ja kullattu 
ansiomerkki laakerinlehvällä. 
On saatavana myös ansio-
merkkejä vastaavia vaunumerk-
kejä, joita ovat oikeutettuja 
käyttämään vain vastaavien an-

 

siomerkkien saajat. 
Kullatun ansiomerkin saivat 

Oiva Avikainen, Jaakko Heis-
kala, Veikko Palenius, Matti 
Rämä, Niilo Siran, Toivo Saa-
rimäki ja Alpo Starck. Hopeoi-
dun merkin saivat Matti Alan-
ne, Veikko Hall, Olavi Laiti-
nen, Veijo Laurila, Toivo 
Muukka, Eero Puranen, Aarne 
Rahikainen, Kalevi Salmi, Timo 
Suomalainen ja Anssi Virtanen. 

Tilaisuudessa edusti Autolii-
ton hallitusta kuljetusosaston 
ylimestari Jalo Sahala. 

— Hyvän kuljettajan ansio-
merkki on perustettu 1931. 
Meillä jaettiin näitä merkkejä 
ensimmäisen kerran 1948. Siitä 
lähtien kullattuja ansiomerkke-
jä on jaettu yhteensä 17 ja 
hopeoituja 54, kertoi kuljetus-
päällikkö Ahola. 

Kuvassa ansiomerkin saajia. 
Kuvasta puuttuvat Laurila, 
Starck, Laitinen ja Rahikainen. 

tästä puhutaan mitä puhutaan tästä puhutaan mitä puhutaan tästä puhutaan 

Sellu 
la 
Star 

Star-yhtiö on joutunut 100-
vuotisjuhlallisuuksiensa yhtey-
dessä monien eri huomion-
osoitusten kohteeksi. Ker-
roimme Blackburnissa pide-
tyistä juhlallisuuksista jo edel-
lisessä Kymiyhtymässä, mutta 
tulkoon esitellyksi vielä yksi 
onnittelutilaisuus. Tällä kertaa 
oli asialla yhtiön perustuotan-
toryhmä ja sen johtaja Antti 

rmälä. Hän totesi toimitus-
johtaja Erik V. Olanderille pi-
tämässään puheessa mm. 
näin: 

— Kymiyhtiön selluteollisuus 
on oppinut tuntemaan Star Pa-
perin rehtinä ja hyvänä asiak-
kaana, joka on aina tiennyt 
mitä tahtoo. Erityisesti koros-
tan sitä, että Star on toimin-

 

nallaan edesauttanut myös 
Kymin selluteollisuuden eri 
massalaatujen kehitystyötä. 
Tämän menestyksekkään ja 
kiinteän yhteistyön johdosta 
haluamme onnitella juhlivaa 
Star Paperia tunnetun suoma-

 

laisen keramiikkataiteilijan 
Fransesca Lindhin seinälaa-
talla, joka symbolisoi Suomen 
'vihreätä kultaa'. 

Tulkoon vielä siis mainituk-
si, että Kuusankosken sellu-
tehtaat toimittavat Starille kai-
ken sen massan, jota tarvitaan 
Blackburnin ja Barnsleyn pa-
peritehtailla. 

SehIll se 
Viimekertaiseen kuva-arvoi-

 

tukseemme saimme odotta-
mattoman monta vastausta eli 
kaksi. Kiitoksia mielenkiinnos-
ta ja terveisiä Eerolaan Sopa-
sen Antille ja Kymin selluteh-
taalle Hatvalan Mailille. 

103-11ffiniaS 
Koskenrannassa entisen teh-

taan sairaalan eli nykyisen 
Kymintehtaan poliklinikan vie-
ressä ollut 1872 rakennettu ta-
lo on nyt purettu. Haikein 
mielin viimeisenä tervehdykse-
nä tälle kauniille rakennukselle 
julkaisemme oheiset kaksi ku-
vaa. Ulkokuva on otettu poli-
klinikalta päin ja sisäkuvassa 
on olohuone koristeellisine 
kattorakennelmineen ja uunei-
neen.  
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— Kymiyhtiön selluteollisuus 
on oppinut tuntemaan Star Pa- 
per in rehtinä ja hyvänä asiak- 
kaana, joka on  aina tiennyt 
mitä tahtoo. Erityisesti koros- 
tan sitä, että Star on toimin- 
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Viimekertaiseen kuva—arvoi- 
tukseemme saimme odotta- 
mattoman monta vastausta eli  
kaksi. Kiitoksia mielenkiinnos- 
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tästä puhutaan mitä puhutaan tästä puhutaan mitä puhutaan tästä puhutaan 

Kuvassa mestari ja mestarin 
käsi. Tuolla kädellä sitä on 
kirjoitettu 'Tuntematon Soti-
las' ja 'Täällä Pohjantähden 
alla'. 

Kirjailija Väinö Linna vierai-
li 16.6. Kuusankoskella, jossa 
parhaillaan kuvattiin suoma-
lais-unkarilaista yhteistyöeloku-
vaa. Tämä kokoillan televisio-
elokuva perustuu kirjailija Väi-
nö Linnan käsikirjoitukseen. 

Tapauksen kunniaksi järjes-
tettiin Voikkaan klubilla tiedo-
tustilaisuus, johon osallistuivat 
mm. kirjailija Väinö Linna, 
elokuvaohjaaja Istvan Szintai, 
kuvaaja Sandor Sära ja toi-
mistopäällikkö Heimo Palander 
TV 2:sta. Lehtiväkeä oli pai-
kalla toistakymmentä henkeä. 

Unkarilainen ohjaaja-kuvaaja 
Sandor Sära on hänkin maail-
manmestariluokkaa. Erkka Leh-
tola kirjoittaa kirjassaan '24 
kuvaa sekunnissa' unkarilaises-
ta elokuvasta Szinbad, jonka 
Sära on kuvannut, mm. seu-
raavaa: "Elokuvassa on suh-
teet ulkoiseen todellisuuteen 
katkaistu, mutta samanaikaisesti 
Szinbad on mitä upein näyttö 
viimeistellyn, kauniin ja upeas-
ti toteutetun elokuvakerronnan 
keinoista. Surrealismia, pirstot-
tua ajankäsitystä Alain Resnai-
sin tapaan, rakastajan yksinäi-
syyttä, muistoja, henkäyksiä, 
kaunotaidetta — ja kaikki tä-
mä tuon maagisen taiturin 
Sandor Säran kuvallisen toteu-
tuksen siivittämänä: Sandor 
Sära (s. 1933) on ollut uudel-
le unkarilaiselle elokuvalle vä-
hintään yhtä merkityksellinen 

Kuuluisuuksia 
hahmo kuin Raoul Coutard 
Ranskan 'uudelle aallolle'. 
Szinbadin Sära on kuvan-
nut — aivan sananmukaisesti 
— henkeäsalpaavan upeasti, 
omassa tuotannossaan ohjaa-
jana hän on keskittynyt tutki-
maan mm. mustalaiskulttuurin 
häviämistä ja taiteilijan vas-
tuullisuutta. Kaikkiaankin hän 
on antanut tärkeän panoksen 
Unkarin elokuvalle." 

Niin että sellainen mies (il-
maa tätä suomalais-unkarilais-

 

ta yhteistyöelokuvaa, jonka 
työnimenä on 'Suomi'. Se ku-
vaa suomalaisen yhteiskunnan 
rakenne- ja asennemuutoksia 
toisen maailmansodan jälkeen. 
Elokuvan ensi-ilta on samanai-
kaisesti Suomen ja Unkarin 
Televisiossa Suomen itsenäi-
syyspäivänä 6.12.1975. 

Alpeilla 

Taas kesän tulon myötä ovat 
yhtiö ja koko Kuusankosken 
kaupunki saaneet lisää kan-
sainvälistä väriä. Kävimme ta-
paamassa Voikkaalla ensim-
mäistä viikkoaan viettävää rou-
va Kathleen Dufourdia, jonka 
mies Jean Dufourd toimii pas-

 

takeittiön asennuspäällikkönä 
uuden päällystyslaitoksen työ-
maalla. 

Lehtemme viime numerossa 
oli artikkeli, missä käsiteltiin 
koko yhtymän piirissä ilmes-
tyviä julkaisuja. Puutteellisten 
lähdetietojen johdosta oli jut-
tuun päässyn pieni virhe län-
si-saksalaisen Nordland Papie-
rin henkilökunnan julkaisun 
kohdalle. Saimme kirjeen yh-
tiön toimitusjohtajalta Veijo 
Valveelta, joka toteaa näin: 

Arv. oisa Päätoimittaja 
"Kymiyhtymän" numerossa tou-
kokuu 2/75 julkaisemassanne 
artikkelissa 'Henkilöstölle tar-
koitetut julkaisut merkittävä 
osa sisäistä tiedotusta' mainit-
sette mm. Die Nordland-
Schwalben kohdalla: "Erikoi-
suutena tämän lehden kohdal-
la mainittakoon, että sillä ei 
ole varsinaista päätoimittajaa, 
vaan lehden kokoavat ns. työ-
neuvoston edustajat, jotka vas-
taavat Suomessa lähinnä tuo-
tantokomitean jäseniä." Koska 
esittämänne tieto on virheelli-
nen, pyydän Teitä lehtenne 
seuraavassa numerossa esittä-
mään oikaisuna seuraavaa: 
Erikoisuutena tämän lehden 
kohdalla mainittakoon, että 
sillä ei ole varsinaista päätoi-
mittajaa, vaan lehden toimit-

 

Dufourdit ovat kansainväli-
nen aviopari, sillä Kathleen 
Dufuord on syntyjään englan-
tilainen ja Jean Dufourd rans-
kalainen. Rouva Dufourdin ko-
tikaupunki on Blackburn, mis-
sä hän työskenteli yhtiön Sta-
rin tehtaiden pääkonttorissa 
puhelinkeskuksen hoitajana 
ennen naimisiin menoaan ja 
muuttoaan Ranskaan noin nel-
jä vuotta sitten. Starilla hän 
tapasi myös asennustehtävissä 
olleen ranskalaisen aviomie-
hensä. 

Dufourdien koti on alpeilla 
Aux-les-Bains'ssa, joka on tu-
ristikaupunki lähellä Sveitsin 
rajaa ja Geneveä. Rouva Du-
fourd kertoi jo ikävöivänsä 
Ranskaan, mutta niin hän sa-
noi tehneensä myös viime 
käynnillään Englannissa, vaik-
ka se on hänen kotimaansa. 
Aix-les-Bains on kaunis kau-
punki järvineen, alpit taustalla, 

ffordland 
oikaisee 

taa toimitusneuvosto, johon 
kuuluu edustajia työntekijöi-
den, virkailijoiden ja ns. johta-

 

vien virkailijoiden piiristä. 
Myös ns. työneuvoston edusta-

 

jia, jotka vastaavat Suomessa 
lähinnä tuotantokomitean jäse-

 

niä, on miltei säännöllisesti 
kuulunut toimitusneuvostoon. 

Ystävällisin terveisin 
Veijo Valve 
toimitusjohtaja 

p:sta Tuula Mutke 
Kiitoksia tarkkaavaisuudesta 

ja parhaat terveisemme koko 
Nordland-Schwalben toimitus-
neuvostolle. 

ja siellä heillä on oma talo. 
Dufourdit viipyvät Suomessa 

kuusi kukautta. Kathleen Du-
fourdin päivät kuluvat suuren 
virkamiestalossa sijaitsevan 
suomalaisen "kotinsa" hoidos-
sa. Ostoksilla hän on käynyt 
Kuusankoskella, missä hän 
sanoi kaupoissa selviytyneensä 
hyvin, sillä monet myyjät pu-
huivat englantia. Sitä hän 
vain ihmetteli, miksi kaupat 
suljetaan niin aikaisin. 

#4, 
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Sandor Sära on hänkin maail- 
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raavaa: "Elokuvassa on suh- 
teet ulkoiseen todellisuuteen 
katkaistu, mutta samanaikaisesti 
Szinbad on mitä upein näyttö 
viimeistellyn, kauniin ja upeas- 
t i toteutetun elokuvakerronnan 
keinoista. Surrealismia, pirstot- 
tua ajankäsitystä Alain Resnai- 
sin tapaan, rakastajan yksinäi- 
syyttä, muistoja, henkäyksiä, 
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Niin että sellainen mies fil- 
maa tätä suomalais-unkarilais- 
ta yhteistyöelokuvaa, jonka 
työnimenä on 'Suomi'. Se ku- 
vaa suomalaisen yhteiskunnan 
rakenne- ja asennemuutoksia 
toisen maailmansodan jälkeen. 
Elokuvan ensi-ilta on samanal— 
kaisesti Suomen ja Unkarin 
Televisiossa Suomen itsenäi- 
syyspäivänä 6.12.1975. 

Lehtemme viime numerossa 
oli artikkeli, missä käsiteltiin 
koko yhtymän piirissä ilmes- 
tyviä julkaisuja. Puutteellisten 
lähdetietojen johdosta oli jut- 
tuun päässyn pieni virhe län- 
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virkamiestalossa sijaitsevan 
suomalaisen "kotinsa" hoidos- 
sa. Ostoksilla hän on käynyt 
Kuusankoskella, missä hän 
sanoi kaupoissa selviytyneensä 
hyvin. sillä monet myyjät pu- 
huivat englantia. Sitä hän 
vain ihmetteli, miksi kaupat 
suljetaan niin aikaisin. 
'& 
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 itä kuuluu? 

Kahdenlaisen tunnustuksen 
saamista merkitsivät toukokuun 
alkupäivät Kymiyhtiön metalli-
ryhmän palveluksessa olevalle 
koneteknikko Jaakko Ahopa-

 

lolle. Kohua herättänyt sun-

 

nuntaimaalareiden näyttely Hel-
singissä toi Ahopalon kymme-
nien tuhansien näyttelyssä 
käyneiden tietoisuuteen. Kymin 
Osakeyhtiön 100-vuotissäätiö 
puolestaan myönsi taiteilijalle 
apurahan oman näyttelyn pys-
tyttämistä varten. 

Jaakko Ahopalo vastaa me-
talliryhmän esitetuotannosta ja 
sen graafisesta asusta. —
Harrastus tukee näin ollen lei-
pätyötä ja päinvastoin, sanoo 
Ahopalo. — Näkemykseni mu-
kaan Kymin Osakeyhtiön 100-
vuotissäätiö on yhtiöläisten 
harrastus- ja kulttuuritoiminnan 
tukijana merkittävä. 

Ahopalon mukaan jakoperus-
teisiin puuttuminen puolustaisi 
paikkaansa. 

— En ymmärrä, että säätiön 
rahoja käytetään kouluttami-
seen. Kouluttaminen on muu-
tenkin yhtiön tehtävä. 

Toisaalta Ahopalo haluaa 
muistuttaa harrastajia siitä, että 
heidän on rohkaistuttava ja 
tultava esiin ja anottava apu-
rahoja. Myös Kymin Osakeyh-
tiön piirissä voitaisiin Ahopa-
lon mukaan kokoontua kes-
kustelemaan taideasioista. 

Taiteilijana Ahopalo on itse 
tullut esiin vasta pitkän har-
joittelun jälkeen, sillä maa-
lauksia on syntynyt jo vuo-

 

desta 1946 lähtien. Ahopalo 
itse on 1950-luvun lopulta läh-
tien maalannut systemaattises-
ti. Viipurin taideyhdistyksen pii-
rustuskoulu Lappeenrannassa 
ja Helsingin työväenopisto ovat 
olleet tärkeimmät opinahjot tai-
teilijan tiellä. Uudenmaan alu-
een taiteilijoiden yhteisesiinty-
minen Hyvinkäällä toi Ahopa-
lon taulut "ylös kellarista" en-
simmäisen kerran. Kyseisessä 
näyttelyssä myös syntyi ajatus 
myyntinäyttelyn järjestämises-

 

tä. Kolmisenkymmentä taulua 
käsittävä oma näyttely järjes-
tetään näillä näkymillä ensi 
syksynä Karkkilan Säästöpan-
kin tiloissa. 

Vaikka Ahopalo onkin tai-
teilijana naturalisti, on myös 
teollinen ympäristö esitetuo-
tannon ohella se alue, jos-
sa taiteilevan teknikon vä-
risilmää käytetään hyväksi. 
Högforsin valimon sisä- ja uI-
kotiloja on viime aikoina maa-
lattu voimakkain värein. Värit 
ovat Ahopalon käsialaa. 

Tehdastilojen maalauttami-

 

nen voimakkain värein ei ku-
vasta Ahopalon maalausten 
luonnetta, sillä hän on vähä-
väristen sävyjen käyttäjä. Ke-
sän ajaksi inspiraatio kuolee 
kokonaan. Leipätyössä kuiten-
kin värit elävät kesälläkin. Sen 
todistaa mm. halkileikkauskuva 
höyrykattilasta, jossa hehkuvat 
värit ovat tulosta öljymaalauk-
sen soveltamisesta tekniikan 
kuvalliseen ilmaisuun. ❑ 

Reijo Virta 

Verlan lomakylän sääntöjen 
6. pykälä kuuluu seuraavasti: 

"Verlan lomakylä on tarkoi-
tettu siellä oleville levoksi ja 
virkistykseksi. Järjestysrikko-

 

mukset tai häiritsevästi päihty-
neenä esiintyminen saattavat 
aiheuttaa loman keskeytymisen. 
Koiria eivät lomanviettäjät 
myöskään saa tuoda Verlan lo-
makylään". 

Ensinnäkin on hieman hu-
vittavaa, että koirat ja huma-
likkaat ovat saaneet tuomion-
sa samassa pykälässä, mutta 
ennen kaikkea haluan kysyä, 
miksi lomalaiset eivät saa tuo-
da koiraa mukanaan lomaky-
lään? Onko koirista todella 
niin paljon haittaa? Oletetaan-
ko, että lomalle tuleva yksi-

 

Arvoisa kysyjä kiinnittää 
huomionsa seikkaan, jota 
Verlan hallintokunnassa poh-
dittiin tarkkaan ennen kuin 
tehtiin päätös koirien portti-
kiellosta Verlan lomakylään. 
Kielteiseen kantaan on vaikut-
tanut se, että aikaisempina 
vuosina on lomakylän henki-
lökunnalle tullut siinä. määrin 
valituksia lomailevien koirien 
haukkumisesta etenkin iltai-
sin, että asiaa ei voitu enää 
sivuuttaa. 

Eri asia on sitten kokonaan 
se, että lomakylän säännöissä 
on erheellisesti sijoitettu päih-
tyneet ja koirat samaan jär-
jestyspykälään. Tämä on kyllä 
täysin tahaton virhe. Mitä 

näinen henkilö tai perhe jättää, 
voi jättää tai haluaa jättää yh-
den perheenjäsenen eli koi-
ransa täysihoitoon vieraalle 
päiväksi pariksi tai viikoksi? 
Onko koirakielto ympärivuoti-
nen? Mitä haittaa oletetaan 
aiheutuvan, jos lomalaiset tuo-
vat koiransa mukanaan loma-
kylään? 

Koirathan on kesäaikana pi-
dettävä kytkettyinä metsästys-
lain mukaan, joten siinä suh-
teessa ei ole pelkoa, että ne 
juoksentelisivat yksinään kyläl-
lä. Pyydän vastausta kysymyk-
siini ja toivon, että sääntöjen 
'koirapykälä' tarkistetaan. Muis-
tettakoon myös, että jos koira 
käyttäytyy huonosti, on syy 
melkein aina sen isännässä. 

muuten tulee koko asiaan, niin 
hallintokunta ei ole halunnut 
rankaista sen enempää koiria 
kuin niiden omistajiakaan, 
vaan on pyrkinyt noudatta-
maan lomailijoiden taholta tul-
lutta selväsanaista vaatimusta. 
Valitettavaa tietysti on se, että 
monille perheille ja erityisesti 
yksinäisilile henkilöille koiran 
sijoittaminen loma-ajaksi muu-
alle tulee aiheuttamaan pään-
vaivaa ja mahdollisesti vai-
keuksiakin. Tässä suhteessa 
on hallintokunta ja sen jäse-
net (joukossa myös koiran-

 

omistajia) tehnyt päätöksen 
koirapykälästä 'häntä koipien 
välissä'. 

Verlan hallintokunta 

Sopiiko NpSpl? 

Nimimerkki "Häntä pystyyn" 
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Kahdenlaisen tunnustuksen 
saamista merkitsivät toukokuun 
alkupäivät Kymiyhtiön metalli- 
ryhmän palveluksessa olevalle 
koneteknikko Jaakko Ahopa- 
lolle. Kohua herättänyt sun- 
nuntaimaalareiden näyttely Hel- 
singissä toi  Ahopalon kymme- 
nien tuhansien näyttelyssä 
käyneiden tietoisuuteen. Kymin 
Osakeyhtiön too-vuotissäätiö 
puolestaan myönsi taitei l i jal le 
apurahan oman näyttelyn pys- 
tyttämistä varten. 

Jaakko Ahopalo vastaa me- 
talliryhmän esitetuotannosta ja 
sen graafisesta asusta. -—- 
Harrastus tukee näin ol len lei- 
pätyötä ja päinvastoin, sanoo 
Ahopalo. — Näkemykseni mu- 
kaan Kymin Osakeyhtiön 100- 
vuotissäätiö on  yhtiöläisten 
harrastus- ja kulttuuritoiminnan 
tuki jana merkittävä. 

Ahopalon mukaan jakoperus- 
teisiin puuttuminen puolustaisi 
paikkaansa. 
— En ymmärrä, että säätiön 

rahoja käytetään kouluttami- 
seen. Kouluttaminen on muu- 
tenkin yhtiön tehtävä. 

Toisaalta Ahopalo haluaa 
muistuttaa harrastajia siitä, että 
heidän on rohkaistuttava ja 
tultava esiin ja anottava apu- 
rahoja. Myös Kymin Osakeyh- 
t iön pi i r issä voitaisiin Ahopa- 
lon mukaan kokoontua kes- 
kustelemaan taideasioista. 

Taiteilijana Ahopalo on itse 
tul lut esiin vasta pitkän har- 
joittelun jälkeen, sillä maa- 
lauksia on syntynyt jo vuo- 

lähtien. 
i tse on 1950-luvun lopulta läh- 
t ien maalannut systemaattises- 
t i .  Vi ipur in taideyhdistyksen pii- 

desta 1946 Ahopalo 

rustuskoulu Lappeenrannassa 
ja Helsingin työväenopisto ovat 
olleet tärkeimmät opinahjot tai- 
tei l i jan tiellä. Uudenmaan alu- 
een taitei l i joiden yhteisesiinty- 
minen Hyvinkäällä toi Ahopa- 
l on  taulut ”ylös kellarista” en- 
simmäisen kerran. Kyseisessä 
näyttelyssä myös syntyi ajatus 
myyntinäyttelyn järjestämises- 
tä. Kolmisenkymmentä taulua 
käsittävä oma näyttely järjes- 
tetään näillä näkymillä ensi 
syksynä Karkkilan Säästöpan- 
k in ti loissa. 

Vaikka Ahopalo onkin tal- 
teilijana naturalisti, on myös 
teol l inen ympäristö esitetuo— 
tannon ohella se alue—, jos- 
sa taiteilevan teknikon vä- 
risilmää käytetään hyväksi. 
Högforsin valimon sisä- ja ul- 
kotiloja on viime aikoina maa- 
lattu voimakkain värein. Värit 
ovat Ahopalon käsialaa. 

Tehdastilojen maalauttami- 
nen voimakkain värein ei ku- 
vasta Ahopalon maalausten 
luonnetta, s i l lä  hän on  vähä- 
väristen sävyjen käyttäjä. Ke- 
sän ajaksi  inspiraatio kuolee 
kokonaan. Leipätyössä kuiten- 
k in  värit elävät kesälläkin. Sen 
todistaa mm. halki leikkauskuva 
höyrykatti lasta, jossa hehkuvat 
värit ovat tulosta öljymaalauk- 
sen soveltamisesta tekniikan 
kuvalliseen ilmaisuun. [:| 

Heljo Virta 



Hallan 80-vuotias 
tehdaspalokunta 

KUUSANKOSKI 

TOIVO UKKONEN 

konekorjaaja hiomakivitehdas Samposta 
tuli 6.4. olleeksi 40 vuotta yhtiön palve-
luksessa. Hän syntyi Hirvensalmella ja tuli 
jo 16-vuotiaana työhön yhtiön Verlan teh-
taalle. Voikkaan tehtaalle hän siirtyi 1954 
ja 1961 nykyiseen tehtäväänsä Sampoon. 
Voikkaan klubilla pidetyssä tilaisuudessa 
tehdaspäällikkö Anders Lund luovutti hä-
nelle yhtiön 40-vuotisansiomerkin ja lausui 
kiitoksensa pitkäaikaisesta ja ansiokkaas-
ta palveluksesta. 

UNTO LAIHO 

huoltomies Voikkaan konekorjaamolta tu-
li 12.4. olleeksi 40 vuotta yhtiön palve-
luksessa. Hän on syntynyt Jaalan Verlas-
sa 1.7.1917. Yhtiön palvelukseen Verlan 
tehtaalle hän tuli 1934 ja työskenteli siel-
lä n. 20 vuotta. Palveltuaan sen jälkeen 
Kymin ja Voikkaan konekorjaamoilla hän 
siirtyi nykyiseen tehtäväänsä 1967. Voik-
kaan klubilla pidetyssä tilaisuudessa hän 
vastaanotti yhtiön 40-vuotisansiomerkin 
tehdaspalvelun päällikkö Matti Jankerilta 
kunnossapitopäällikkö Matti Kokon kiit-
täessä häntä ansiokkaasta palveluksesta. 

MUISTO TAMMILEHTO 

kennonkorjaaja klooritehtaalta tuli 23.4. ol-
leeksi 40 vuotta yhtiön palveluksessa. 
Hän on syntynyt 11.10.1917 Valkealassa. 
Yhtiön palvelukseen hän tuli 1932. Ol-
tuaan useita vuosia Voikkaan puuhiomol-
la hän siirtyi 1951 karbiditehtaalle ja 1954 
klooritehtaalle. Nykyiseen tehtäväänsä hän 
tuli 1965. Koskelassa pidetyssä tilaisuu-
dessa hän vastaanotti yhtiön 40-vuotisan-
siomerkin johtaja Krister Brommelsin kiit-
täessä häntä ansiokkaasta palveluksesta. 

UNTO JYRÄS 

korjausmies kemian teollisuuden kunnos-
sapitoryhmästä tuli 27.4. olleeksi 40 vuot-
ta yhtiön palveluksessa. Hän on synty-
nyt 6.12.1915 Valkealassa. Yhtiön palve-
lukseen hän tuli ensimmäisen kerran 
1933 ulkotyöosastolle ja työskenteli sen 
jälkeen puuhiomolla, rakennusosastolla ja 
Kymin korjauspajalla. Nykyiseen tehtä-
väänsä hän tuli 1968. Koskelassa pide-
tyssä tilaisuudessa hän vastaanotti yhtiön 
40-vuotisansiomerkin johtaja Krister Brom-
melsin kiittäessä häntä ansiokkaasta pal-
veluksesta. 

ERKKI UKKONEN 

hankintatyönjohtaja metsäosastolta vas-
taanotti yhtiön 40-vuotisansiomerkin Voik-
kaan klubilla 6.5. järjestetyssä tilaisuudes-
sa. Metsäpäällikkö Henry Kvist kiitti hän-
tä pitkäaikaisesta ansiokkaasta palveluk-
sesta. Merkin ojensi hankintametsänhoita-
ja Pentti Solin. 

Hallan tehdaspalokunta vietti 80-

vuotispäiväänsä 19.4. aloittamalla juh-

lallisuudet Hallan Muistokivellä, jonka 

äärellä palokunnan ottivat vastaan teh-

taan isännöitsijä Börje Carlson, palo-

päällikkö Erkki Wecksten, toimisto-

päällikkö Osmo Markkanen ja ins. E. 

V. Oikkonen. Isännöitsijä Carlsonin pu-

heen jälkeen laskettiin seppele Muisto-

kivelle. 

Juhlapäivän ohjelmaan kuului teh-

daspalokunnan sammutusyksikön kalus-

to- ja suihkunäytös sekä poikien jouk-

kueiden välinen kalustokilpailu Into 

Saarion lahjoittamasta maljasta. Kilpai-

lun voitti Halmeen joukkue. 

Illalla seuratalossa pidettiin juhlail-

lanvietto. Palopäällikkö Erkki Wecksten 

kiitti tervehdyspuheessaan palokuntalai-

sia harjoitusalttiudesta ja hälytysval-

miudesta. Tilaisuudessa esitti laulua pa-

lokuntapoika Jyrki Ahlgren ja historii-

 

kin pal•omestari Esko Virtanen. Hä-

 

nen laatimansa oli myös kavalkadi, 

jossa esitettiin palokunnan historiaa ny-

kypäivään asti. 

Palokunnan kunniajäseniksi kutsuttiin 

palosuojelujohtaja, isännöitsijä Börje 

Carlson ja kolme eläkkeelle siirtynyttä 

palokuntalaista, ent. palopäällikkö Emil 

Wecksten sekä Väinö Ylönen ja Arvo 

Mäkelä. 

Palolautakunnan jäsen Allan Brunila 

ja palopäällikkö Erkki Wecksten jakoi-

vat Suomen Palontorjuntaliiton ansio-

merkkejä seuraaville palokuntalaisille: 

palontorjuntaristi isännöitsijä Börje 

Carlsonille, palontorjuntamitalit teknik-

ko Åke Halmeelle, laitosmies Esko Hä-
mäläiselle, trukinkuljettaja Matti Kettu-

selle, levyseppä Jaakko Koivusaarelle, 
autonkuljettaja Aulis Laaksoselle, laivu-
ri Oiva Lommille, sukeltaja Voitto Myl-
läriselle ja vartija Oiva Palmulle. Suo-
men Palopäällystöliiton ansioristi ojen-
nettiin palopäällikkö Erkki Weckstenil-
le ja ansiomitali palomestari Esko Vir-
taselle. 

Tilaisuus päättyi tansseihin. Musii-
kista huolehti Hallan tehdaspalokunnan 
poikien orkesteri. 

Tulivahdeista 
tehdaspalokunnaksi 

Palosuojelua ei sanan nykyisessä mer-

kityksessä ollut Hallan sahalla sen toi-

minnan alkuvuosina, mutta kylläkin tu-

livahdit eli tulenpolttajat valvoivat jat-

kuvasti kahdessa vuorossa 'rimahelvet-

tiä', jossa poltettiin rimoja. Vuonna 1880 

toimi Kotkassa Kotkan VPK ja mm. 

Hallassa sen alaosasto, joka itsenäistyi 

v. 1885 ja otti nimekseen Hallan Va-

paa Palokunta. Nimi muutettiin 1927 
Hallan Tehdaspalokunnaksi. 

Hallan palokunnan ympärille kehittyi 

vireätä henkistä toimintaa. Palokunnan 

toimesta yhteistyössä työväenyhdistyk-

sen kanssa tilattiin seuratalossa olleeseen 

lukutupaan useita sanomalehtiä. Naisille 

perustettiin ompeluseura, järjestettiin 

huveja, iltamia, saariretkiä ja urheilu-
kilpailuja. Myös oma soittokunta perus-

tettiin. 

Hallan Vapaa Palokunta oli jaettu 
kahteen osastoon ja osastot kahteen 

komppaniaan. I sammutusosaston pääl-
likkönä toimi vuosisadan alussa H. Kal-
lio ja II:n A. Nykänen. Hallan 

VPK:aan perustettiin huhtikuussa 1904 

pelastuskomppania, jonka päälliköksi 

tuli W. Johanson. Poikaosasto, joka toi-

mii edelleen ja harjoittelee yhdessä pa-
lomiesten kanssa, perustettiin 1934. 

Palopäälliköiden nimiä ei palokun-

nan varhaisemmilta vuosilta ole tiedos-

sa, sillä palokunnan pöytäkirjat tuhou-
tuivat lautatarhan konttorin tulipalossa. 

Kuitenkin tiedetään, että miltei poik-
keuksetta lautatarhan hoitaja tai työn-
johtaja toimi palokunnan päällikkö-
nä. Emil Wecksten tuli Hallan palo-

päälliköksi v. 1927 ja toimi tässä tehtä-
vässä vuoteen 1960 saakka. Hänen tul-

lessaan palopäälliköksi alkoi uusi aika 

Hallan tehdaspalokunnan toiminnassa. 

Kalustoa uusittiin ja pal•onsammutusval-

miutta lisättiin myös koulutustoimintaa 

tehostamalla. Emil Weckstenin jälkeen 

on palopäällikkönä toiminut Erkki 

Wecksten. ❑ 
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kin palomestari Esko Virtanen. Hä- 

kavalkad'i, 
jossa esitettiin palokunnan historiaa ny- 
nen laatimansa oli myös 

kypäivään asti. 
Palokunnan kunniajäseniksi kutsuttiin 

pal-osuojelujohtaj-a, isännöitsijä Börje 
Carlson ja kolme eläkkeelle siirtynyttä 
palokuntalaista, ent. palopäällikkö Emil 
Wecksten sekä Väinö Ylönen ja Arvo 
Mäkelä. 

Palolautakunnan jäsen Allan Brunila 
ja palopäällikkö Erkki Wecksten jakoi— 
vat Suomen Palontorjuntaliibon ansio— 
merkkejä seuraaville palokuntalaisille: 

palontorjuntaristi isännöitsijä Börje 
Carlsonille, pal-ontorjuntamitalit teknik— 
ko Äke Halmeelle, laitosmies Esko Hä- 
mäläiselle, trukinkuljettaja Matti Kettu- 
selle, levyseppä Jaakko Koivusaarelle, 
autonkuljettaja Aulis Laaksoselle, laivu- 
ri Oiva Lommille, sukeltaja Voitto Myl- 
läriselle ja vartija Oiva Palmulle. Suo- 
men Palopäällystöliito—n ansioristi ojen— 
nettiin palopäällikkö Erkki Weckstenil- 
le ja ansiomitali palomestari Esko Vir- 
taselle. 

Tilaisuus päättyi tansseihin. Musii— 
kista huolehti Hallan tehdaspalokunnan 
poikien orkesteri. 
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Tulivahdeista 
tehdaspalokunnaksi 

Palosuojelua ei sanan nykyisessä mer- 
kityksessä ollut Hallan sahalla sen toi- 
minnan alkuvuosina, mutta kylläkin tu- 
livahdit eli tulenpolttajat valvoivat jat- 
kuvasti kahdessa vuorossa 'rimahelvet- 
tiä”, jossa poltettiin rimoja. Vuonna 1880 
toimi Kotkassa Kotkan VPK ja mm. 
Hallassa sen alaosasto, joka itsenäistyi 
v. 1885 ja otti nimekseen Hallan Va— 
paa Palokunta. Nimi muutettiin 1927 
Hallan Tehdaspalokunnaksi. 

Hallan palokunnan ympärille kehittyi 
vireätä henkistä toimintaa. Palokunnan 
toimesta yhteistyössä työväenyhdistyk- 
sen kanssa tilattiin seuratalossa olleeseen 
lu-kutupaan useita sanomalehtiä. Naisille 
perustettiin ompeluseura, järjestettiin 
huveja, iltamia, saariretkiä ja urheilu- 
kilpailuja. Myös orna soittokunta perus- 
tettiin. 

Hallan Vapaa Palokunta oli jaettu 
kahteen osastoon ja osastot kahteen 
komppaniaan. I sammutusosaston pääl- 
likkönä toimi vuosisadan alussa H. Kal— 
lio ja II:n A. Nykänen. Hallan 
VPKzaan perustettiin huhtikuussa 1904 

päälliköksi 
tulli W. ]obanson. Poikaosasto», joka toi- 
pelastuskomppania, jonka 

mii edelleen ja harjoittelee yhdessä pa- 
lomiesten kanssa, perustettiin 1934. 

Palopäälliköiden nimiä ei palokun— 
nan varhaisemmilta vuosilta ole tiedos- 
sa, sillä palokunnan pöytäkirjat tuhou- 
tuivat lautatarhan konttorin tulipalossa. 

Kuitenkin tiedetään, että miltei poik- 
keuksetta lautatarhan hoitaja tai työn- 
johtaja toimi palokunnan päällikkö- 
nä. Emil Wecksten tuli Hallan palo- 
päälliköksi v. 1927 ja toimi tässä Uehtä— 
vässä vuoteen 1960 saakka. Hänen tul- 
lessaan palopäälliköksi alkoi uusi aika 
Hallan tehdaspalokunnan toiminnassa. 
Kalustoa uusittiin ja palonsammutusval- 
miutta lisättiin myös koulutustoimintaa 
tehostamalla. Emil Weckstenin jälkeen 
on palo—päällikkönä toiminut Erkki 
Wecksten. El 

KUUSANKOSKI 

TOIVO UKKONEN 
konekorjaaja hiomakivitehdas Samposta 
tuli 6.4. o l l e e k s i  40 vuotta  y h t i ö n  palve- 
luksessa .  H ä n  syn ty i  H i r v e n s a l m e l l a  j a  tul i  
j o  16-vuot iaana  työhön  yh t iön  V e r l a n  t e h -  
taalle. Voikkaan tehtaalle hän siirtyi 1954 
j a  1961 nykyiseen  tehtäväänsä  S a m p o o n .  
V o i k k a a n  klubi l la  pidetyssä t i l a i s u u d e s s a  
t e h d a s p ä ä l l i k k ö  A n d e r s  L u n d  luovutt i  h ä -  
nelle yhtiön 40-vuotisansiomerkin ja lausui 
kiitoksensa pitkäaikaisesta ja ansiokkaas- 
t a  palveluksesta .  

UNTO LAIHO 
h u o l t o m i e s  V o i k k a a n  konekor j aamol t a  t u -  
Ii 12.4. olleeksi 40 vuotta yhtiön palve- 
luksessa.  H ä n  o n  syntynyt  J a a l a n  Verlas-  
sa  1.7.1917. Y h t i ö n  pa lve lukseen  V e r l a n  
tehtaalle hän tuli 1934 ja työskenteli siel- 
lä n. 20 vuotta. Palveltuaan sen jälkeen 
Kymin j a  V o i k k a a n  k o n e k o r j a a m o i l l a  h ä n  
siirtyi nykyiseen tehtäväänsä 1967. Voik- 
kaan  klubi l la  pidetyssä t i l a i s u u d e s s a  h ä n  
vastaanot t i  y h t i ö n  40-vuot isans iomerkin  
tehdaspalvelun päällikkö Matti Jankerilta 
kunnossapitopäällikkö Matti Kokon kiit- 
täessä h ä n t ä  ans iokkaas ta  pa lve lukses ta .  

MUISTO TAMMILEHTO 
kennonkorjaaja klooritehtaalta tuli 23.4. ol- 
leeksi 40 vuotta yhtiön palveluksessa. 
Hän on syntynyt 11.10.1917 Valkealassa. 
Yht iön  pa lve lukseen  h ä n  tu l i  1932. Ol-  
t u a a n  useita vuos ia  V o i k k a a n  p u u h i o m o l -  
la hän siirtyi 1951 karbiditehtaalle ja 1954 
klooritehtaalle. Nykyiseen tehtäväänsä hän 
tul i  1965. Koskelassa pidetyssä t i l a i suu -  
dessa h ä n  vastaanot t i  y h t i ö n  40-vuotisan- 
siomerkin johtaja Krister Brommelsin kiit- 
täessä h ä n t ä  ans iokkaas ta  pa lvelukses ta .  

UNTO JYRÄS 
k o r j a u s m i e s  k e m i a n  t e o l l i s u u d e n  k u n n o s -  
sapi toryhmästä  tuli  27.4. o l l e e k s i  40 vuot-  
t a  yh t iön  palveluksessa.  H ä n  o n  synty- 
nyt 6.12.1915 Valkealassa. Yhtiön palve- 
lukseen hän tuli ensimmäisen kerran 
1933 ulkotyöosas to l le  ja työskente l i  sen 
jälkeen puuhiomolla, rakennusosastolla ja 
Kymin korjauspajalla. Nykyiseen tehtä- 
väänsä hän tuli 1968. Koskelassa pide- 
tyssä t i l a i suudes sa  h ä n  vas taanot t i  y h t i ö n  
40-vuo t i sans iomerk in  j oh t a j a  Kr i s t e r  B r o m -  
melsin kiittäessä häntä ansiokkaasta pal- 
veluksesta. 

ERKKI UKKONEN 
h a n k i n t a t y ö n j o h t a j a  metsäosastolta vas- 
taanotti yhtiön 40-vuotisansiomerkin Voik- 
kaan  klubi l la  6.5. järjestetyssä t i l a i suudes -  
sa .  Me t säpää l l i kkö  Henry  Kvist  kiitti h ä n -  
t ä  pitkäaikaisesta ansiokkaasta palveluk- 
sesta.  Merkin  o jens i  hank in tametsänho i t a— 
ja Pentti Solin. 
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Pitkäaikaiseti palvelleita 
CARL-JOHAN AHLBOM 

lakiasiainosaston päällikkö tuli 7.5. ol-
leeksi 40 vuotta yhtiön palveluksessa. 

Hän on syntynyt 16.7.1910 Turussa, tuli 
ylioppilaaksi Porvoon lyseosta 1928 ja 
suoritti Helsingin yliopistossa ylemmän 
oikeustutkinnon 1937. Oltuaan auskultant-
tina Turun ja Viipurin hovioikeuksissa hän 
sai varatuomarin arvonimen 1943. Vuonna 
1971 hän suoritti lakitieteen lisensiaatti-
tutkinnon Helsingin yliopistossa. Yhtiöm-
me palvelukseen lakisiasiainosastolle hän 
tuli 1937. Lakiasiainosaston päälliköksi 
hänet nimitettiin 1950. Koskelassa 7.5. pi-
detyssä tilaisuudessa hän vastaanotti yh-
tiön 40-vuotisansiomerkin yhtiön hallin-
non johtaja Olof Hernbergin kiittäessä 
häntä ansiokkaasta palveluksesta. 

SULO SARKANEN 

happomies Kymin sulfiittisellutehtaalta tu-
li 30.5. olleeksi 40 vuotta yhtiön palve-
luksessa. Ensimmäisen kerran hän tuli 
yhtiöön 1932 Kymin ulkotyöosastolle. Ky-
min sellutehtaalle hän tuli jälkivuolijaksi  

1938, toimi sen jälkeen happomiehenå 
Voikkaan sellutehtaalla n. 14 vuotta ja 
pumppu miehenä Kymin sellutehtaalla 
1962-1970. Sen jälkeen hän on työsken-
nellyt happomiehenä. Koskelassa 30.5. 
pidetyssä tilaisuudessa hän vastaanotti 
yhtiön 40-vuotisansiomerkin isännöitsijä Toivo 

Ilmari Lindbergin kiittäessä häntä ansiok- Ukkonen 

kaasta palveluksesta. 

BIRGER TURUNEN 

työnopettaja ammattikoulusta tuli 9.6. ol-
leeksi 40 vuotta yhtiön palveluksessa. 
Käytyään ammattikoulun hän tuli yhtiön 
palvelukseen 1933 Kymin rakennusosas-
tolle ja siirtyi 1937 Kymin korjauspajalle 
viilaajaksi. Metallityönopettajaksi yhtiön 
ammattikouluun hän siirtyi 1954. Hän suo-
ritti 1958 työnopettaja- ja työnopastaja-
kurssin ja ammattikoulun opettajavalmis-
tuskurssin 1964. Koskelassa 9.6. pidetys-
sä tilaisuudessa hän vastaanotti yhtiön 
40-vuotisansiomerkin paperiryhmän hen-
kilöstöpäällikkö Lasse Mäkelän kiittäessä 
häntä ansiokkaasta palveluksesta. 

Unto 
Jyräs 

Merkkipäiviä 

KUUSANKOSKI 

VEIKKO LEPISTÖ palvelukseen Voikkaan selluloosatehtaalle 

kirvesmies rakennusosastolta täyttää 60 hän tuli 1951 ja siirtyi 1963 Kuusanniemen 

vuotta 28.6. sulfaattisellutehtaalle. 

Erkki 
Ukkonen 

PAAVO NURMINEN 

huoltomies Kuusanniemen sulfaattisellu-
tehtaan kunnossapitoryhmästä täyttää 60 
vuotta 28.6. Yhtiön palvelukseen hän tuli 
ensi kerran 1933 työskennellen sen jäl-
keen eri osastoilla. Kuusanniemessä hän 
on työskennellyt vuodesta 1963. Voikkaan 
paperiammattiosaston taloudenhoitajana 
hän on toiminut n. 30 vuotta. 

HELMI LAINE 

keittiöapulainen toimihenkilökerholta täyt-
tää 60 vuotta 9.8. 

OIVA OINONEN 

paalaaja Kymin sulfaattisellutehtaalta täyt-
tää 60 vuotta 16.8. 

ERKKI LEHTINEN 

haihduttaja Kuusanniemen sulfaattisellu-
tehtaalta täyttää 60 vuotta 20.8. Yhtiön  

TAUNO TÄHTINEN 

sähköasentaja Kymin sähkökorjaamolta 
täyttää 60 vuotta 22.8. Yhtiön palveluk-
sessa hän on ollut vuodesta 1936. 

RAUNI NIEMINEN 

leikkuukoneen käyttäjä Kymin paperiteh-
taalta täyttää 60 vuotta 1.9. Yhtiön pal-
veluksessa hän on ollut yhtäjaksoisesti 
vuodesta 1939. Hänen harrastuksenaan on 
piirustus. 

VEIJO LAMMINPÄÄ 

puhelinasentaja Kymin sähkökorjaamolta 
täyttää 50 vuotta 28.6. Hän on syntype-
räinen kuusankoskelainen ja tuli ammat-
tikoulun käytyään yhtiön palvelukseen 
1942. Nykyistä tehtäväänsä puhelinasenta-
jana hän on hoitanut vuodesta 1945. 

Carl-Johan 
Ahlbom 

Birger 
Turunen 

Pitkäaikaiseti palvelleita 
CARL-JOHAN AHLBOM 

lakiasiainosaston päällikkö tu l i  7.5. ol- 
leeksi 40 vuotta yhtiön palveluksessa. 
Hän on syntynyt 16.7.1910 Turussa, tu l i  
yl ioppilaaksi Porvoon lyseosta 1928 ja 
suoritti Helsingin yliopistossa ylemmän 
oikeustutkinnon 1937. Oltuaan auskultant- 
t ina Turun j a  Viipurin hovioikeuksissa hän 
sai  varatuomarin arvonimen 1943. Vuonna 
1971 hän suoritt i lakitieteen lisensiaatti- 
tutkinnon Helsingin yliopistossa. Yhtiöm- 
m e  palvelukseen Iakisiasiainosastolle hän 
tu l i  1937. Lakiasiainosaston päälliköksi 
hänet nimitettiin 1950. Koskelassa 7.5. pi- 
detyssä tilaisuudessa hän vastaanotti yh- 
t iön 40-vuotisansiomerkin yhtiön hallin- 
non johtaja Olof Hernbergin kiittäessä 
häntä ansiokkaasta palveluksesta. 

SULO SARKANEN 
happomies Kymin sulfi itt isellutehtaalta tu-  
l i  30.5. olleeksi 40 vuotta yhtiön palve- 
luksessa. Ensimmäisen kerran hän tuli 
yhtiöön 1932 Kymin ulkotyöosastolle. Ky- 
min sellutehtaalle hän tuli jälkivuolijaksi 

1938, toimi sen jälkeen happomiehenä 
Voikkaan sellutehtaalla n. 14 vuotta ja 
pumppumiehenä Kymin sellutehtaalla 
1962—1970. Sen jälkeen hän on työsken- 
nellyt happomiehenä. Koskelassa 30.5. 
pidetyssä ti laisuudessa hän vastaanotti 
yhtiön 40—vuotisansiomerkin isännöitsijä 
Ilmari Lindbergin kiittäessä häntä ansiok- 
kaasta palveluksesta. 

BIRGER TURUNEN 
työnopettaja ammattikoulusta tul i  9.6. ol- 
leeksi 40 vuotta yhtiön palveluksessa. 
Käytyään ammattikoulun hän tu l i  yhtiön 
palvelukseen 1933 Kymin rakennusosas- 
tolle ja siirtyi 1937 Kymin korjauspajalle 
viilaajaksi. Metallityönopettajaksi yhtiön 
ammattikouluun hän si irtyi 1954. Hän suo- 
r i t t i  1958 työnopettaja- j a  työnopastaja- 
kurssin ja ammattikoulun opettajavalmis- 
tuskurssin 1964. Koskelassa 9.6. pidetys- 
sä tilaisuudessa hän vastaanotti yhtiön 
40-vuotisansiomerkin paperiryhmän hen- 
kilöstöpääll ikkö Lasse Mäkelän kiittäessä 
häntä ansiokkaasta palveluksesta. 

Merkkipäiviä 
KUUSANKOSKI 

VEIKKO LEPISTÖ 
kirvesmies rakennusosastolta täyttää 60 
vuotta 28.6. 

PAAVO NURMINEN 
huoltomies Kuusanniemen sulfaattisellu- 
tehtaan kunnossapitoryhmästä täyttää 60 
vuotta 28.6. Yhtiön palvelukseen hän tul i  
ensi kerran 1933 työskennellen sen jäl- 
keen er i  osastoilla. Kuusanniemessä hän 
on työskennellyt vuodesta 1963. Voikkaan 
paperiammattiosaston taloudenhoitajana 
hän on toiminut n. 30 vuotta. 

HELMI LAINE 
keittiöapulainen toimihenkilökerholta täyt- 
tää 60 vuotta 9.8. 

OIVA OINONEN 
paalaaja Kymin sulfaattisellutehtaalta täyt- 
tää 60 vuotta 16.8. 

ERKKI LEHTINEN 
haihduttaja Kuusanniemen sulfaattisellu- 
tehtaalta täyttää 60 vuotta 20.8. Yhtiön 

palvelukseen Voikkaan selluloosatehtaalle 
hän tu l i  1951 ja siirtyi 1963 Kuusanniemen 
sulfaattisellutehtaalle, 

TAUNO TÄHTINEN 
sähköasentaja Kymin sähkökorjaamolta 
täyttää 60 vuotta 22.8. Yhtiön palveluk- 
sessa hän on ollut vuodesta 1936. 

RAUNI NIEMINEN 
leikkuukoneen käyttäjä Kymin paperiteh- 
taalta täyttää 60 vuotta 1.9. Yhtiön pal- 
veluksessa hän on ollut yhtäjaksoisesti 
vuodesta 1939. Hänen harrastuksenaan on 
piirustus. 

VEIJO LAMMINPÄÄ 
puhelinasentaja Kymin sähkökorjaamolta 
täyttää 50 vuotta 28.6. Hän on  syntype- 
räinen kuusankoskelainen ja tul i  ammat- 
t ikoulun käytyään yhtiön palvelukseen 
1942. Nykyistä tehtäväänsä puhelinasenta- 
jana hän on  hoitanut vuodesta 1945. 

Toivo 
Ukkonen 

Unto 
Jyräs 

Erkki 
Ukkonen 

Carl-Johan 
Ahlbom 

Birger 
Turunen 
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Tuure 
Ilonen 

Veijo 
Käyhkö 

Paavo 
Nurminen 

Erkki 
Lehtinen 

Jaakko 
Heikkilä 

Torsti 
Heinonen 

Väinö 
Häkkinen 

Rauha 
Neuvonen 

Börje 
Carlson 

Bruno 
Juutilainen 
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HEMMO TIRKKONEN 

höylääjä Voikkaan konekorjaamolta täyt-
tää 50 vuotta 6.7. 

JAAKKO HEIKKILÄ 

autonkuljettaja kuljetusosastolta täyttää 50 
vuotta 6.7. Hän on syntynyt Mäntyharjus-
sa ja tuli yhtiön palvelukseen 1955 toi-
mien aluksi kuljetusosastolla apumiehenä 
vuoteen 1956. Sen jälkeen hän oli tru-
kinkuljettajana vuoteen 1960, jolloin siir-
tyi nykyiseen tehtäväänsä autonkuljetta-
jaksi. Hänen harrastuksiaan ovat kalastus 
ja metsästys. 

TORSTI HEINONEN 

porari rakennusosastolta täyttää 50 vuot-
ta 8.7. 

ALLAN VALTO 

pituusleikkurin hoitaja Voikkaan paperi-
tehtaalta täyttää 50 vuotta 9.7. 

HARRY LUOMA 

telahioja Voikkaan konekorjaamolta täyt-
tää 50 vuotta 18.7. Hän on syntynyt Ori-
mattilassa ja ollut yhtiön palveluksessa 
vuodesta 1946. 

OLAVI MIKKOLA 

voitelija Kymin konekorjaamolta täyttää 
50 vuotta 27.7. Hän on syntynyt Valkea-
lassa ja tuli yhtiön palvelukseen 1955 Ky-
min paperitehtaalle, josta myöhemmin 
siirtyi konekorjaamolle huoltomieheksi. 

VILHO TAAVITSAINEN 

sorvaaja Kuusanniemen sulfaattiselluteh-
taan kunnossapitoryhmästä täyttää 50 
vuotta 29.7. Hän on syntynyt Helsingissä. 
Yhtiön palvelukseen hän tuli ensi kerran 
1941 Kymin höyryosastolle. Sen jälkeen 
hän työskenteli eri osastoilla. Voikkaan 
sähköosastolle hän tuli 1964 ja nykyiseen 
tehtäväänsä Kuusanniemeen 1967. 

VILHO SUOVALKAMA 
kirvesmies Voikkaan rakennusosastolta 
täyttää 50 vuotta 3.8. 

VEIJO KÄYHKij 

Naukion saunan talonmies täyttää 50 
vuotta 3.8. 

VÄINÖ HÄKKINEN 

purkaja kuljetusosastolta täyttää 50 vuot-
ta 4.8. Hän on syntynyt Haukivuorella ja 
tuli yhtiön palvelukseen purkajaksi 1957. 

RAUHA NEUVONEN 

apunainen asunto-osastolta täyttää 50 
vuotta 15.8. 

PERTTI LINDROOS 

autonasentaja kuljetusosastolta täyttää 50 
vuotta 16.8. 

Paavo 
Nurminen 

Erkki 
Lehtinen 

Jaakko 
Heikkilä 

Torsti 
Heinonen 

Vallo 
Käyhkö 

32 

Väinö 
Häkkinen 

Hauho 
Neuvonen 

Börje 
Carlson 

Bruno 
Juuti lainen 

Tuure 
Ilonen 

HEMMO TIRKKONEN 
höylääjä Voikkaan konekorjaamolta täyt- 
tää 50 vuotta 6.7. 

JAAKKO HEIKKILÄ 
autonkuljettaja kuljetusosastolta täyttää 50 
vuotta 6.7. Hän on syntynyt Mäntyharjus- 
sa ja tuli yhtiön palvelukseen 1955 toi- 
mien aluksi kuljetusosastolla apumiehenä 
vuoteen 1956. Sen jälkeen hän oli tru- 
kinkuljettajana vuoteen 1960, jolloin siir- 
tyi nykyiseen tehtäväänsä autonkuljetta- 
jaksi. Hänen harrastuksiaan ovat kalastus 
ja metsästys. 

TORSTI HEINONEN 
porari rakennusosastolta täyttää 50 vuot- 
ta 8.7. 

ALLAN VALTO 
pituusleikkurin hoitaja Voikkaan paperi- 
tehtaalta täyttää 50 vuotta 9.7. 

HARRY LUOMA 
telahioja Voikkaan konekorjaamolta täyt- 
tää 50 vuotta 18.7. Hän on syntynyt Ori- 
mattilassa ja ollut yhtiön palveluksessa 
vuodesta 1946. 

OLAVI MIKKOLA 
voitelija Kymin konekorjaamolta täyttää 
50 vuotta 27.7. Hän on syntynyt Valkea- 
lassa ja tuli yhtiön palvelukseen 1955 Ky- 
min paperitehtaalle. josta myöhemmin 
siirtyi konekorjaamolle huoltomieheksi. 

VILHO TAAVITSAINEN 
sorvaaja Kuusanniemen sulfaattiselluteh- 
taan kunnossapitoryhmästä täyttää 50 
vuotta 29.7. Hän on syntynyt Helsingissä. 
Yhtiön palvelukseen hän tuli ensi kerran 
1941 Kymin höyryosastolle. Sen jälkeen 
hän työskenteli eri os'astoilla. Voikkaan 
sähköosastolle hän tuli 1964 ja nykyiseen 
tehtäväänsä Kuusanniemeen 1967. 

VILHO SUOVALKAMA 
kirvesmies Voikkaan rakennusosastolta 
täyttää 50 vuotta 3.8. 

VEIJO KÄYHKÖ 
Naukion saunan talonmies täyttää 50 
vuotta 3.8. 

VÄINÖ H'A'KKINEN 
purkaja kuljetusosastolta täyttää 50 vuot- 
ta 4.8. Hän on syntynyt Haukivuorella ja 
tuli yhtiön palvelukseen purkajaksi 1957. 

RAUHA NEUVONEN 
apunainen asunto-osastolta täyttää 50 
vuotta 15.8. 

PERTTI LINDROOS 
autonasentaja kuljetusosastolta täyttää 50 
vuotta 16.8. 



Manan majoille  

RAKEL SEPPÄLÄ 

tarjoilija toimihenkilökerholta täyttää 50 
vuotta 17.8. 

EILA KINNUNEN 

rakennustyöntekijä rakennusosastolta täyt-
tää 50 vuotta. 30.8. Yhtiön palvelukseen 
sahalle hän tuli 1948 ja on sen jälkeen 
työskennellyt mm. maatalousosastolla, 
Voikkaan talousosastolla, ulkotyöosastolla 
ja ra. kennusosastolla. Hän tuli 1961 ny-
kyiseen tehtäväänsä rakennusosastolle. 

HALLA 

BÖRJE CARLSON 

Hallan tehtaan isännöitsijä, dipl.ins. täyt-
tää 60 vuotta 6.9. Hän on syntynyt Tam-
misaaressa, tuli ylioppilaaksi Ekenäs 
svenska samskolasta 1935 ja valmistui 
dipl.insinööriksi teknillisestä korkeakou-
lusta 1946. Samana vuonna hän tuli Hal-
lan tehtaan palvelukseen käyttöpäällikök-
si. Keväällä 1962 hänet nimitettiin apu-
laisisännöitsijäksi ja seuraavana keväänä 
tehtaan isännöitsijäksi. Hänen toiminta-
kautenaan Hallan sahalaitosta on jatku-
vasti kehitetty ajan tasoa vastaavaksi. 
Hän on tehnyt opintomatkoja lähinnä Poh-
joismaihin ja Englantiin. Hänen lukuisista 
luottamustehtävistään mainittakoon johto-
kunnan jäsenyys mm. seuraavissa yhdis-
tyksissä: Suomen Sahanomistajayhdistyk-
sen tekninen toimikunta, Kotka Woodex-
porters, Kotka Stevedoring, Kotkan Kaup-
pakamari ja Karhulan Rotary-klubi. Hänen 
mieluisin harrastuksensa on moottoriur-
heilu. Hän on suorittanut moottorilento-
koneohjaajan tutkinnon. 

JUANKOSKI 

BRUNO JUUTILAINEN 

pakkauksen järjestelijä täyttää 50 vuotta 
21.9. Hän on syntynyt Kaavilla ja tuli 
Juantehtaan palvelukseen 1951 toimien 
eri ammateissa mm. laivoilla ajomiehenä. 
Vapaa-ajan mieluisin harrastus on ka-
lastus. 

SALO 

TUURE ILONEN 

korjausmies Salon tehtaalta täyttää 50  

vuotta 2.7. Hän tuli tehtaan palvelukseen 
1962. 

KARKKILA 

KEIJO LEVONMÄKI 

emaloija Högforsin valimon emaliosastol-
ta täyttää 50 vuotta 18.8. Hän on synty-
nyt Somerniemellä. Yhtiön palvelukseen 
valimoon hän tuli 1948 kylpyammeiden 
emaloijaksi. Hänen vapaa-ajan harrastuk-
senaan on kuntoliikunta. 

TILINTARKASTUSOSASTO 

EINO HAIMI 

agrologi, varastojen sisäinen tilintarkasta-
ja tilintarkastusosastolta täyttää 50 vuotta 
31.8. Hän on syntynyt Valkealassa ja val-
mistui agrologiksi 1956 Mustialan maata-
lousopistosta. Hän toimi Itä-Suomen Raa-
kasokeritehdas Oy:n piirikonsulenttina 
pohjois-Kymenlaaksossa 1957-1959. Ky-
miyhtiön palvelukseen maatalousosastolle 
hän tuli 1959 vastuualueenaan Karkkilassa 
Karkin tilan ja Högforsin tehtaan puisto-
ja puutarha-alueiden sekä halkotarhan 
hoito. Metalliryhmän varastojen tarkasta-
jaksi hänet nimitettiin 1969 ja nykyiseen 
toimeensa tilintarkastusosastolle 1971. 
Valkealassa ollessaan hän harrasti nuori-
so- ja urheiluseuratoimintaa. Karkkilan 
Lions -klubiin hän on kuulunut v:sta 1960 
ja toimi klubin presidenttinä 1972-1973. 
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Halla tunnetaan maailmalla 

Kokeneena myyntimiehenä konsuli 
Löfin on helppo todeta Hallalla olevan 
hyvän maineen maailmalla. 

— Halla on niitä sahamerkkejä, joi-
den mukaan muodostetaan sahatava-
ran hintoja yleisillä puutavaramark-
kinoilla. Vanhalla perinteenä on arvoa 
ja luottamusta. Halla onkin erityisen 
tunnettu siitä, että toimitukset tapah-
tuvat säännöllisesti ja ajallaan. Tämä 
on tietenkin pitkällä tähtäyksellä tär-
keätä. On lisäksi todettava, että Hal-
lan tasaisen korkeata laatua kuulee kii-
tettävän ilahduttavan usein. Tämän kat-
soisin olevan sekä hyvän puuraaka-ai-
neen että ennen kaikkea Hallan päte-
vän ammattihenkilökunnan ansiota. 

Allan 
Aavikko  

Toukokuun 24. pnä kuoli äkilliseen sai-
rauskohtaukseen fil.maisteri Al I a n A a-
vi kko Heinolan tehtaalta. Hän oli syn-
tynyt Turussa 27.3.1912. Ylioppilaaksi hän 
tuli Turun suomalaisesta lyseosta 1930 ja 
valmistui fil.maisteriksi 1934. Hän toimi 
virkamiehenä Valtionrautateillä 1934-

 

1947, Haapakosoken Tehdas Oy:n kont-
toripäällikkönä 1947-1966 ja tuli Kymi-
yhtiön Heinolan tehtaalle hinnoittelijaksi 
syyskuussa 1966. 

Toivo 
Rissanen 

Huhtikuun 24. pnä kuoli 2. lämmittäjä 
Toivo Rissanen Kuusanniemen sul-
faattisellutehtaalta. Hän oli syntynyt 12.9. 
1929 Muuruvedellä ja tuli yhtiön palve-
lukseen Kymin rakennusosastolle 1959. 
Kuusanniemen sulfaattisellutehtaalle hän 
siirtyi 1962. Hän toimi Paperiteollisuuden 
Työntekijäin Liiton Kusanniemen os. 85:n 
puheenjohtajana 1966-1968 sekä vuonna 
1975 kuolemaansa asti. Kuusanniemen 
pääluottamusmiehenä hän toimi vuodesta 
1972 vuoden 1974 kesäkuuhun. 

Toukokuun 16. pnä kuoli Soinlahden 
tiilitehtaan tiilimestari Pekka Tervol a. 
Hän oli syntynyt 20.7.1916 Tohmajärvellä. 
Hän valmistui tiilimestariksi Svedala-tiili-
mestarikoulusta Ruotsissa. Hän toimi n. 
25 vuotta Tehdasosuusliikkeen tiilitehtaan 
vastaavana tiilimestarina Tohmajärvellä, 
tuli Soinlahti Osakeyhtiön palvelukseen 
1967 ja toimi siellä tiilimestarina ja tiili-
tehtaan isännöitsijänä. 

Eino 
Haimi 

RAKEL SEPPÄLÄ 
tarjoilija toimihenkilökerholta täyttää 50 
vuotta 17.8. 

EILA KINNUNEN 
rakennustyöntekijä rakennusosastolta täyt- 
tää 50 vuotta. 30.8. Yhtiön palvelukseen 
sahalle hän tuli 1948 ja on sen jälkeen 
työskennellyt mm. maatalousosastolla, 
Voikkaan talousosastolla, ulkotyöosastolla 
j a  rakennusosastolla. Hän tu l i  1961 ny- 
kyiseen tehtäväänsä rakennusosastolle. 

HALLA 
BÖRJE CARLSON 
Hallan tehtaan isännöitsijä, dipl.ins. täyt- 
tää 60 vuotta 6.9. Hän on» syntynyt Tam— 
misaaressa, tuli ylioppilaaksi Ekenäs 
svenska samskolasta 1935 ja valmistui 
dipl.insinööriksi teknil l isestä korkeakou- 
lusta 1946. Samana vuonna hän tuli Hal- 
lan tehtaan palvelukseen käyttöpäällikök- 
si. Keväällä 1962 hänet nimitettiin apu- 
laisisännöitsijäksi ja seuraavana keväänä 
tehtaan isännöitsijäksi. Hänen toiminta- 
kautenaan Hallan sahalaitosta on jatku- 
vasti kehitetty ajan tasoa vastaavaksi. 
Hän on tehnyt opintomatkoja lähinnä Poh- 
joismaihin ja Englantiin. Hänen lukuisista 
Iuottamustehtävistään mainittakoon johto- 
kunnan jäsenyys mm. seuraavissa yhdis- 
tyksissä: Suomen Sahanomistajayhdistyk- 
sen tekninen toimikunta, Kotka Woodex- 
porters, Kotka Stevedoring, Kotkan Kaup- 
pakamari ja Karhulan Rotary-klubi. Hänen 
mieluisin harrastuksensa on moottoriur- 
heilu. Hän on suorittanut moottorilento- 
koneohjaajan tutkinnon. 

JUANKOSKI 
BRUNO JUUTILAINEN 
pakkauksen järjesteli jä täyttää 50 vuotta 
21.9. Hän on syntynyt Kaavilla ja tuli 
Juantehtaan palvelukseen 1951 toimien 
eri ammateissa mm. laivoil la ajomiehenä. 
Vapaa-ajan mieluisin harrastus on ka- 
lastus. 

SALO 
TUURE ILONEN 

korjausmies Salon tehtaalta täyttää 50 

vuotta 2.7. Hän tul i  tehtaan palvelukseen 
1962. 

KARKKILA 
KEIJO LEVONMÄKI 
emaloija Högforsin valimon emaliosastol- 
ta täyttää 50 vuotta 18.8. Hän on synty- 
nyt Somerniemellä. Yhtiön palvelukseen 
valimoon hän tuli 1948 kylpyammeiden 
emaloijaksi. Hänen vapaa-ajan harrastuk- 
senaan on kuntoliikunta. 

TILINTARKASTUSOSASTO 
EINO HAIMI 
agrologi, varastojen sisäinen tilintarkasta- 
ja  tilintarkastusosastolta täyttää 50 vuotta 
31.8. Hän on syntynyt Valkealassa ja val- 
mistui agrologiksi 1956 Mustialan maata- 
Iousopistosta. Hän toimi Itä-Suomen Raa- 
kasokeritehdas Oy:n piirikonsulenttina 
pohjois-Kymenlaaksossa 1957—1959. Ky- 
miyhtiön palvelukseen maatalousosastolle 
hän tuli 1959 vastuualueenaan Karkkilassa 
Karkin ti lan ja Högforsin tehtaan puisto- 
ja puutarha-alueiden sekä halkotarhan 
hoito. Metalliryhmän varastojen tarkasta- 
jaksi hänet nimitettiin 1969 ja nykyiseen 
toimeensa tilintarkastusosastolle 1971. 
Valkealassa ollessaan hän harrasti nuori- 
so- ja urheiluseuratoimintaa. Karkkilan 
Lions -klubiin hän on kuulunut v:sta 1960 
ja  toimi k lubin presidenttinä 1972—1973. 
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konsuli 
Löfin on helppo todeta Hallalla olevan 

Kokeneena myyntimiehenä 

hyvän maineen maailmalla. 
— Halla on niitä sahamerkkejä, joi- 

den mukaan muodostetaan sahatava- 
ran hintoja yleisillä puutavaramark- 
kinoilla. Vanhalla perinteellä on arvoa 
ja luottamusta. Halla onkin erityisen 
tunnettu siitä, että toimitukset tapah- 
tuvat säännöllisesti ja ajallaan. Tämä 
on tietenkin pitkällä tähtäyksellä tär- 
keätä. On lisäksi todettava, että Hal- 
lan tasaisen korke-ara laatua kuulee kii- 
tettävän ilahduttavan usein. Tämän kat- 
soisin ol-evan sekä hyvän puuraaka-ai— 
neen että ennen kaikkea Hallan päte- 
vän ammattihenkilökunnan ansiota. 

. l u k s e e n  

lVlanan majoille 

Allan 
Aavikko 

Toukokuun 24. pnä kuoli äkilliseen sai- 
rauskohtaukseen fi l.maisteri A l l a n  A a -  
v i k k o  Heinolan tehtaalta. Hän oli syn- 
tynyt Turussa 27.3.1912. Ylioppilaaksi hän 
tu l i  Turun suomalaisesta lyseosta 1930 j a  
valmistui fi l.maisteriksi 1934. Hän toimi 
virkamiehenä Valtionrautateillä 1934— 
1947, Haapakosoken Tehdas Oy:n kont- 
toripäällikkönä 1947—1966 ja tuli Kymi- 
yhtiön Heinolan tehtaalle hinnoittelijaksi 
syyskuussa 1966. 

Toivo 
Rissanen 

Huhtikuun 24. pnä kuoli 2. lämmittäjä 
Toivo R i s s a n e n  Kuusanniemen sul- 
faattisellutehtaalta. Hän oli syntynyt 12.9. 
1929 Muuruvedellä ja tul i  yht iön palve- 

Kymin rakennusosastolle 1959. 
Kuusanniemen sulfaattisellutehtaalle hän 
si i r tyi  1962. Hän toimi Paperiteollisuuden 
Työnteki jäin Liiton Kusanniemen os. 85:n 
puheenjohtajana 1966—1968 sekä vuonna 
1975 kuolemaansa asti. Kuusanniemen 
pääluottamusmiehenä hän toimi vuodesta 
1972 vuoden 1974 kesäkuuhun. 

Toukokuun 16. pnä kuoli Soinlahden 
tiilitehtaan tiilimestari P e k k a  T e r v o l a .  
Hän ol i  syntynyt 20.7.1916 Tohmajärvellä. 
Hän valmistui tiilimestariksi Svedala-tiili- 
mestarikoulusta Ruotsissa. Hän toimi n. 
25 vuotta Tehdasosuusliikkeen tiilitehtaan 
vastaavana tiilimestarina Tohmajärvellä, 
tuli Soinlahti Osakeyhtiön palvelukseen 
1967 ja toimi siellä tiilimestarina ja tiili- 
tehtaan isännöitsijänä. 
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